
СВО БО Д Н Ы ГРУЗИЯ
ОРГАН ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Ь54560)ЗОС?(% бОЬЭЭДСГОЗОЬ ЗЪЭБЬЭЬО ЬДОГШ  ПіБдЪБП

ВТОРНИК,

16

А П Р Е Л Я  
1091 ГОДА

№ 60

ЦЕНА 10 КОП.

З В И А Д  Г А М С А Х У Р Д И А -  
ПРЕЗИДЕНТ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОЙ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА
14 апреля состоялось чреэ- 

,ічайное заседание первой 
ксснн Верховного Совета

:лублики Грузия первого 
зыва, которое открыл его 

председатель господин Зви- 
Гамсахурдиа.

По основному вопросу по- 
Ьстки дня — о введении 
Ьлжности Президента Рес- 
ублики Грузия — выступил 
грвый заместитель Пред- 
вдателя Верховного Сове- 

Акакий Асатиани. Отме- 
*в необходимость безотла- 
Ітельного введения этой
элжности, он подчеркнул, 
[о на нынешнем этапе борь- 
ьі грузинского народа за 
[длинную свободу и неза
конность особенно важно, 
робы внутреннюю и внеш- 
)ю политику страны пред

ставлял Президент, наделен
ный высокими полномочиями 
и ответственный перед на
родом за состояние дел в 
государстве.

Затем слово было предо
ставлено министру юстиции 
Республики Грузия Джони 
Хецуриани, который пред
ставил законопроект о вве
дении должности Президента 
и в связи с этим внесении 
изменений и дополнений в 
Конституцию Республики 

Грузия. В состоявшемся об
мене мнениями приняли уча
стие депутаты Акакий Бобо- 
хидзе. Аполлон Силагадзе, 
Миндиа Салуквадзе, Давид 
Купрейшвили, Эмзар Гогуа- 
дзе, Ловард Тухашвили, Те- 
до Нинидзе, Эльдар Шснге- 
лая, Акакий Асатиани, Ко-

дар Натадзе, Рамаз Сурма- 
нидзе. Александр Кобула- 
швили, Леван Алексидзе, 
Роман Гоциридзе. Алек
сандр Шушанашвили, Тей
мураз Коридзе, Нугзар Мо- 
лодинашвили. Бакѵр Гулуа. 
Гела Чорголашвили, Тедо 
Пааташвили и другие.

Верховный Совет едино
гласно принял Закон о вве

дении должности Президента 
и внесении в связи с этим 

изменений и дополнений в 
Конституцию Респуб л и к и  
Грузия.

По вопросу об избрании 
Президента Республики Гру
зия выступил господин Ака
кий Асатиани. От имени по
литических организаций, вхо
дящих в блок «Круглый 
стол — Свободная Грузия»,

он предложил на ату долж
ность кандидатуру Председа

теля Верховного Совета Рес
публики Грузия Звиада Гам
сахурдиа.

Других кандидатур пред
ложено не было. Открытым 
голосованием Верховный Со
вет единогласно избрал Зви
ада Гамсахурдиа Президен
том Республики Грузия

т

ра
М.

Под бурные аплодисменты 
на трибуну поднялся госпо
дин Звиад Гамсахурдиа, Он 
поблагодарил за оказанное 
доверие, подчеркнул, что со
знает высочайшую ответст
венность, заверил, что при
ложит все силы для дости
жения заветной цели гру

зинского народа — свободы 
и независимости Родины.

После этого, согласно за
кону, заседание вел первый 
заместитель Председателя 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия Акакий Асати
ани.

С законопроектом о вы
борах Президента Респуб
лики Грузия депутатов оз
накомил первый заместитель 
министра юстиции Респуб
лики Грузия Тариел Кулу- 
лашвили. С замечаниями и

предложениями по представ
ленному проекту закона вы
ступили депутаты Акакий 
Асатиани, Ираклий Мела- 
швили. Бимурза Алрасидзе, 
председатель Центральной 
избирательной комиссии Рес
публики Грузия Арчил Чи- 

акадзе, депутаты Нугзар 
олодинашвили, Ловард Ту

хашвили и другие.
Верховный Совет принял 

в первом чтении Закон о вы
борах Президента Республи
ки Грузия, согласно которо
му 26 мая 1991 года прой

дут первые всеобщие выбо
ры Президента тайным го
лосованием на основе рав
ного И прямого избиратель
ного права. Принято поста
новление о введении в дей
ствие этого закона.

С приветствием к Верхов
ному Совету Республики 
Грузия, в его лице ко всему 
грузинскому народу, борю
щемуся за свободу и неза
висимость, обратился • член 
парламента Венгрии Томаш 
Тирч.

После завершения засе
дания префект города Тби
лиси Ираклий Андриадзе 
пригласил депутатов, при
сутствовавших на сессии го
стей на открытие памятника 
Шота Руставели и мемориа
ла Константинэ Гамсахурдиа.

Парламентские корреспон
денты САКИНФОРМа.

*  *  *

Н а сн им кав с :  на чрез
вычайном заседании первой 
сессии Верховного Совете 
Республики Грузия; цветы — 
Президенту!

Фото
Гиви Киквадзе

и Иосифа Давиташвили.
(Фотохроника

САКИНФОРМа).

ПУТЬ Г Р У З И И -П У Т Ь  РУСТАВЕЛИ
Человечество знает немало примеров того, когда 

|личность поэта столь гармонично сливается с образом 
[созданного им же героя. Такова счастливая судьба «Ви- 
Ітязя в тигровой шкуре» и его автора—Великого месха 
Інз Руставн. Каждый, кто наслаждался этой замечатель
ной поэмой, представляет Шота Руставели таким, каким 
5ыл Тарнэл — благородным, мужественным, преданным 
другу, бесстрашным рыцарем.

I Восемь столетий живет 
бессмертная песня. Во- 

|мь столетий Руставели и 
поэма — святой образ 

Іузинской нации, который 
)ит любить добро, бороть- 

со злом, служить пре- 
Іасным идеалам. Много- 
градальная Грузия хорошо 
іет цену слову, оставлен- 

|му гениальным Руставе- 
Мы сильны этим име- 

|м. с этой поэмой мы про- 
іи восемь столетий и бу- 
|м идти всегда.

і14 апреля — День защи- 
грузинского языка, став- 

действительно празд
ным днем. Праздничным 

что этот день пода- 
нам национальное дви- 

*е. грузинская моло- 
проявившая невидан- 

отвагу ради защиты 
Щнсксго языка и его 
-титуцнонных прав. Пра- 
ічным потому, что в этот

день Президентом Всея Гру
зии стал Звиад Гамсахур
диа — самоотверж е н н ы Й, 
преданный Отчизне, всегда 

устремленный к ее свободе, 
которому народ вручил свою 
судьбу.

...Площадь Р у с т а в е л и ,  
здесь собралось море наро
ду, дабы принять участие в 
этом незабываемом празд
нике, поздравить Звиада 
Гамсахурдиа с избра н и е м 
Президентом Республики.

Первым выступил госпо
дин Звиад Гамсахурдиа. Он 
обратился к собравшимся;

— Поздравляю с днем за
щиты грузинского языка, 14 
апреля. Как известно, в этот 

день грузинская нация вновь 
обрела свой язык и его кон
ституционные права. В то 
мрачное время, когда гру
зинский язык был отнят у 
нас, грузинская молодежь, 
национальное движение, не
смотря на огромную опас
ность, вышли на этот про
спект, организовали гранди
озную демонстрацию и спас
ли государственный статус 
грузинского языка. Именно 
в этот день открывается па
мятник великому Руставели, 
символ грузинского народа, 
грузинского языка, символ 
грузинской литературы. По
здравляю с открытием па
мятника Руставели, отныне 
и во веки веков грузинская 
нация должна идти по пути 
Руставели.

...Звучит наше бессмерт
ное «Мравалжамиери» как 
свидетельство бессмертия на

ции, ее могущества. бес
смертия ее достойных сыно
вей и дочерей.

Господин Звиад Гамсахур
диа спускает покрывало с 
памятника. Перед взором 
собравшихся возносится фи
гура славного Руставели —

обновленный памятник ра
боты известного скульптора 
Константина Мерабишвили, 
архитектор — Гиви Джапа
ридзе.

У микрофона поэт Мухран 
Мачавариани.

— Грузины, дорогие тби
лисцы! — обратился он к 
собравшимся. — От всей 
души поздравляю с долго

жданной весной! Сбылась 
многолетняя мечта грузин
ской нации: сегодня Гру
зия — независимая страна, 
и у нее есть свой Президент 
Звиад Гамсахурдиа. Было 
время, когда мы не могли 
свободно говорить об этом. 
А сегодня говорим: да здрав
ствует независимая свобод
ная Грузия! Поздравляем с 
восстановлением памятника 

великому Руставели.
В этой волнующей обста

новке, когда сердца и умы 
всех присутствующих были 
проникнуты одной м ы слью - 
рождением свободной Гру
зии, удивительно возвышен
но и проникновенно про
звучал голос поэта, который 
прочитал свое стихотворение 
о Грузии.

— К этому празднику, — 
сказал писатель Амиран Ка- 
ладзе, — присоедини ю т с я 
представители всех прожи
вающих в Грузии наций, в 
том числе наши курдские 
друзья, поддержив а ю щ и е  
свободу Грузии. От имени 
Верховного Совета Грузии, 
от имени господина Звиада 
Гамсахурдиа он выразил глу
бокую благодарность курд
скому народу за поддерж
ку. — Мы заявляем курд
скому народу, что грузин
ская нация стоит рядом с 
ним и поддерживает борьбу 
курдов за свободу. Верим, 
что она завершится победой, 
и у курдского народа будет 
свое государство.

— Открытие восстанов
ленного памятника Руставе
ли — символическая акция, 
так как начинается и вос
становление Всея Грузии. — 

заявил критик Темур Кори
дзе. — Это восстановление, 
духа Руставели, духа «Ви

тязя в  тигробой шкуре». Па
раллельно с политическим 

движением начинается боль
шое культурно - просвети
тельское движение, начинает
ся возрождение грузинского 
духа и сознания. Сегодня 
этот памятник открывает 
Президент независимой Гру
зии, замечательный рустве- 
лолог Звиад Гамсахурдиа. 
Да здравствует духовно воз
рожденная Грузия!

Выступил с речью первый 
заместитель Председателя 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия Акакий Асатиа
ни:

— Этот день, — сказал 
он, — значителен в жизни 
нашей нации во многих от
ношениях. Мы -отстояли наш 
родной язык в то время, 
когда в империи не веял да
же ветерок свободы. Эту 
борьбу взвалили на свои 
плечи несколько людей. Это 
было тем основанием, с ко
торого началось большое 
движение за освобождение 
Грузии. Сегодняшний день— 
день единогласного избра
ния Президента националь
ным парламентом — не слу
чайно совпал с днем защиты 
родного языка. Господин 
Звиад Гамсахурдиа делал 
это и тогда, когда у него 
не было никаких условий. 
Грузин всегда воспитывался 
на трех высших ценностях: 
это было Божественное пись
мо. «Картлис цховреба* и 
«Витязь в тигровой шкуре», 
и кто верил в эти высшие 
понятия, тот и был настоя
щим грузином. Сегодня па
мятник Руставели открыл 
именно тот человек, который 
служит идеалам Шота. Это 
наше учение, это кодекс 
грузина. Господин Звиад, 
покойный Мераб даровали 
нам этот день. Тарнэл и Ав
тандил — Мераб и Звиад, а 
Фридоном должны стать все 
мы — преданно служить на
шей нации. Сегодня мы за
являем о своей солидарности 
с курдским народом — сво
бодолюбивым, храбрым на
родом. Сегодня у него нет 
родины. Мы же дошли до

желанных врат, называемых 
свободой. И когда 20-милли
онный народ достигнет за
ветной цели, возродится, то 
это будет братское нам го
сударство, и мы будем вме
сте и в горе, и в радости. 
Да здравствует этот замеча

тельный день! С нами Бог! 
С нами Святой Георгий, ко
торый ведет пас вперед, и 

мы обязательно победим!
...Долго слышались по

священные этому незабыва
емому празднику слова, зву
чали грузинские мелодии. И 
все это воспринималось, как 
гимн гению Руставели, воз
рождению нашего Отечества, 
светлого завтра свободной, 
независимой Грузии, бес
смертия нации.

Мери ГАБРИАДЗЕ, 
корр. САКИНФОРМа^

*  *  *
Фото Г. Киквадзе 

и И. Давиташвили.
(Фотохроника

САКИНФОРМа).

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Республики Грузия

ОБ ИЗБРАНИИ 
ЗВИАД А КОНСТАНТИНОВИЧА ГАМ САХУРДИА 

ПРЕЗИДЕНТОМ РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Верховный Совет Республики Грузия 

постановляет:
избрать Звиада Константиновича Гамса

хурдиа Президентом Республики Грузия.

Первый заместитель Председателя Верховного Совета Республики Грузия
А. АСАТИАНИ.

Тбилиси.
14 апреля 1991 года.

Звиад ГАМСАХУРДИА

Звиад Константн и о в и ч 
Гамсахурдиа родился в 1939 
году. Он — сын классика 
грузинской литературы Кон
стантинэ Гамсахурдиа. Окон
чил факультет западноевро
пейских языков и литерату
ры Тбилисского государст
венного университета. Ра
ботал старшим научным со

трудником Института гру
зинской литературы имени 
Шота Руставели. В сфере 
его научных интересов — 
грузинская культура, руст- 
велология, теология,' антро
пология, зарубежная литера
тура и мифология. Являет
ся кандидатом филологичес
ких наук, автором многих

монографий и научных тру
дов.

Звиад Гамсахурдиа из
вестен как поэт и беллетрист. 

Им опубликованы сборники 
стихов и басен. Он —■ ав 
тор разносторонних литера
туроведческих исследований. 
Ему принадлежат высокоху 
дожественные переводы про 
изведений американских, ан
глийских и французских пи
сателей. Владеет англий' 
ским, немецким, француз
ским н русским языками.

Общественно • политичес
кую деятельность Звиад 
Гамсахурдиа начал в 50-х 
годах, за что, еще будучи 
17-летним юношей, подверг
ся аресту. Несмотря на это, 
в 60-х, 70-х и 80-х годах 
интенсивно продолжал по
литическую деятельно с т ь. 
Являлся редактором - изда

телем первых в Грузии сам- 
издатовских газет и журна
лов. Выходившие в 70-х го
дах «Окрос сацмиси», «Са- 
картвелос моамбе», «Са- 
картвело», «Матиане» и дру
гие сыграли значительней
шую роль в деле возрожде
ния национально • освободи
тельного движения в Грузии.

Звиад Гамсахурдиа — ос
нователь и бессменный пред
седатель Хельсинкского со

юза Грузни. В 1989 году 
был избран председателем 
Общества Святого Ильи Пра
ведного. Является одним из 
организаторов и активных ру
ководителей всех акций и 
выступлений протеста.

В 1977 — 1979 годах Зви
ад Гамсахурдиа был репрес
сирован. Наказание за поли
тическую деятельность отбы
вал в тюрьмах Тбилиси, 
Москвы и Прнкаспня.

В ноябре 1990 года Зви
ад Гамсахурдиа был избран 
Председателем Верховного 
Совета Республики Грузия.

Женат, у него три сына.

САКИНФОРМ.

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Верховного Совета Республики Грузия

о; ДАТЕ ПРОВЕДЕНИЯ ВЫБОРОВ ПРЕЗИДЕНТА 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

Верховный Сове т Республики Грузия 
постановляет:

назначить выборы Президента Респуб
лики Грузия на основе всеобщего, равного

и прямого избирательного права при тай
ном голосовании на 26 мая 1991 года.

Поручить Центральной избирательной ко- 
миссии обеспечить проведение выборов 
Президента Республики Грузия

Первый заместитель Председателя Верховного Совета Республики Грузия
А. АСАТИАНИ.

Тбилиси.
14 апреля 1991 года.

Указ Президента Республики Грузия
За последнее время наро- Руководствуясь тем сооб- 

ды, входящие в состав им- ражением, что упомянутые 
гіерии, усилили политичес- акции прот е с т а  имеют 
кое забастовочное движение одну цель: восстаноьле-
протеста. ставящее целью ние полной/ фактической 
упразднение центральной независимости Грузии, ос- 
имлерской власти и содей- вобождение ее от подчине- 
ствие процессу формирова- ния и диктата со стороны 
иия суверенных демократа- имперских структур, что 
ческих государств. В связи представляет собой непо- 
с этим, а также исходя из средственнос продолжение 
обстановки, создавшейся в происходящего в нашей стра- 
Самачабло, в знак протеста не в последние годы процес- 
против империалистической са национального и граж- 

политики т. и. центра, поли- данского неповиновения, го
тические организации Круг- становляю: 
лого стола объявили забас- 1. Министерствам, ведом- 
ювки транспортных средств ствам, администрати в н ы м  
и предприятий союзного под- органам всемерно способст- 
чинения. вовать провозглашенному по

литическими организация
ми Круглого стола всеобще
му национальному и граж
данскому неповиновению.

2. Из должностных лиц 
создавать консультативные и 
координационные советы, ко
торые совместно с забасто
вочными комитетами при
дадут системный характер 
движению неповиновения с 
тем, чтобы экономические 
интересы республики не по
страдали.

3. Создать объединенный

совет средств массовой ин
формации. который совмест
но с пресс-центро,м Верхов
ного Совета и пресс-службой 
Президента будут обеспечи
вать распространение и пе
редачу за границу правди
вой и проверенной информа
ции о происходящих в Гру
зии процессах.

4. Создать специальный 
забастовочный фонд, кото
рый будет обеспечивать ока
зание всемерной помощи ба
стующим.

Тбилиси.
15 апреля 1991 года.

Президент Республики Грузия 
3 . ГАМСАХУРДИА.

З а к о н  Р е с п у б л и к и  Г р у з и я
об учреждении поста Президента Республики Грузия 
и внесении изменений и дополнений в Конституцию 

Республики Грузия
В целях совершенствова

ния государственного строя, 
укрепления с у в еренитета 
страны, прав, свобод и безо
пасности граждан Верховный 
Совет Республики Грузия 
постановляет:

I. Учредить пост Прези
дента Республики Грузия.

92  перед словами «Лица, 
входящие в состав правитель
ства» дополнить словами 
«Президент Р е с п ублики 
Грузия»,

2. В статье 104: 
а) из пункта 19 исключить 

слова «Главнокомандующего 
внутренними войсками —

П. В связи с учреждением Национальной гвардией»: 
поста Президента Республи- б) пункт 22 изложить сле-
ки Грузия внести в Консти- дующим образом: 
туцию Республики Грузия «22) Дает согласие Пре
следующие изменения и до- зиденту Республики Грузия 
полиения: на формирование Правитель-

I. Часть четвертую статьи ствэ Республики Грузии, вне

сение изменений в его со
став. освобождение от долж
ности Председателя Прави
тельства и членов Правитель
ства».

•3 . Дополнить Конституцию 
статьей 1071 следующего со
держания:

«Статья 107'. Верховный 
Совет Республики Грузия по 
представлению Центральной 
избирательной комиссии по 
выборам Президента Респуб
лики Грузна принимает ре
шение о признании полномо

чий Президента Республики 
Грузия, а в случае наруше
ния законодательства —- о 
признании выборов Прези
дента недействительными».

4. Часть вторую статьи 
106 после слов «Председате
ля Верховного Совета Рес
публики Грузия» дополнить 
словами «Президента Рес
публики Грузия».

5. Часть первую статьи 
110 после слов «Председате
лю Верховного Совета Рес
публики Грузия» дополнить 
словами «Президенту Рес
публики Грузия».

(Омииммм м  У *  <т»1



16 АПРЕЛЯ 1991 г. Свободная Грузия 2 стр.
и  —г

С В О Б О Д А  ОТ НАСИЛИЯ
к» пригіЛл участие Прези
дент Республики Грузия гос
подин ЗвйаД Гамсахурдиа.

Именно этот основопола- ки «Конец Берлинской сте
гающий принцип учения Г ан -, ны — начало новой Европы», 
ди стал лейтмотивом выстав- открывшейся в субботу, 13

апреля, в Главном павильоне 
ВДНХ Грузии в Тбилиси. В 
церемонии открытия выстав-

Экспозйция в ы с т  авки. 
представленная знаменитым 
Берлинским музеем «Дом у 
ЧскпойнТ Чарли», — один 
из нанбОлеС Лрких и показа
тельных примеров того, ка
кой силой обладает мирная 
борьба — борьба без при
менения силы. Здесь на 
примерах разнообразной, бо
гатой идеями борьбы без на
силия показано, как против 
любого насилия мобилизуют
ся мощные и аффективные 
свободолюбивые силы.

— Мирная борьба - -  как 
политИче с к а я сила, еще 
очень молода, о ее возмож
ностях известно пока немно
го. — говорит директор му
зея «Дом у Чекпойнт Чарли» 
господин Райнер Гильде- 
брандт.— Ганди подарил миру 
принципы этой борьбы, но 
для каждой конкретной стра
ны они. разумеется, должны 
быть разными —, примени
тельно к ее политическим и 
экономическим условиям.

Сама идея выставки —

пропаганда освободительной 
борьбы, н то, что ее откры
тие совпало с провозглаше
нием независимости Грузии, 
— уже знаменательно. Ведь 
сегодня народ Грузии идет 
именно по этому пути и име
ет уже свой собственный опыт 
мирной борьбы, которую его 
Правнтельс т в о противопо
ставляет политике Кремля.

После открытия выставки 
состоялась пресс-конферен
ция с грузинскими и зару
бежными журналистами, на 
которой присутствовали Ака
кий Асатиани, Немо Бурчу- 
ладзе, Теймураз Коридзе и 
другие члены парламента 
Республики Грузия.

Выставка продлится до 
первой половины -мая.

(Соб. инф.).

Н а с н и м к е :  во время 
посещения выставки.

Фото Г. Киквадэе.
(Фотохроника

САКИНФОРМа).

ДЛЯ УВЕКОВЕЧЕНИЯ ПАМЯТИ 
ВЕЛИКОГО МАСТЕРА КОНСТАНТИНЭ

' Вся Грузия гордится сво
им славным сыном Констан
тина Гамсахурдиа. Тбилиси 
же. который так любил ве
ликий писатель, и сегодня 
помнит Константинэ батони, 
неторопливую поступь по
улицам города человека муд
рого, большого мастера, в по
стоянных раздумьях о судь
бах отечества, увековечивше
го ее богатейшую историю 
летописца. И что удивитель
но, в этом городе не было 
ни музея писателя, ни како
го-либо мемориального ме
ста... А отныне будет! Это— 
голос сердца благодарного 
народа, который с любовью 
и признательностью вспоми
нает бессмертного писателя 
и мыслителя, классика на
циональной литературы.

Символично, что 14 апре
ля, в День защиты грузин
ского языка, в столице Гру
зии были открыты мемори
альные доски, увековечива

ющие память Константинэ 
Гамсахурдиа.

...Улица Гальская, 19. До
рогое каждому грузину зДа- 
ние — «Колхури кошки». В 
этом доме жил и работал ве
ликий мастер, здесь прошел 
он путь борьбы и страданий. 
Здесь создавал он свои за
мечательные произведения— 
сокровища и гордость нацио
нальной культуры.

—  Коммунистические вла
сти и не подумали, — .сказал 
г-н Звиад Гамсахурдиа,—ус
тановить мемориальную дос
ку, Из этого можно сделать 
вывод, как его «ценили». До
статочно привести в подтвер
ждение этого хотя бы- тот 
довод, что он подвергался 
всяческой дискриминации. 
Мемориальная доска откры
вается в независимой Гру
зии, о которой так мечтал 
писатель.

— Константинэ Гамсахур
диа — был. есть и будет ве

ликим писателем нашего вре
мени, — отметил Мухран 
Мачавариани. — Сбылась его 
мечта: сегодня Грузия сво
бодна. Константинэ батони 
вправе сказать: сына я
взрастил, а господин Звиад 
— у меня был отец. Кон
стантинэ Гамсахурдиа всю 
свою жизнь, творчество при
нес в жертву Грузии. Я убеж
ден, уто его душа ликует 
вместе со всей Грузией, с ее 
народом.

Говорит глава Правитель
ства Грузии Тенгиз Сигуа:

— Сегодня мы воздаем 
должное памяти Константи
нэ батони. В коммунистиче
ской Грузии его как будто 
ценили, но оценка эта была 
показная. Только сегодня от
крывается мемориальная до
ска на «Колхури кошки». 
Грузинский народ по досто
инству оценил своего бес
смертного сына, и мы по
здравляем господина Звиада 
с  подлинным увековечением 
имени Константинэ Гамса
хурдиа. За последние годы 
эта усадьба и этот дом-баш
ня многое пережили, немало 
испытаний выпало на их до
лю. А сегодня ликует «Кол
хури кошки».

На открытии мемориаль
ной доски выступил критик 
Темур Коридзе.

Автор барельефа — скуль
птор Отар Парулава.

*  *  *
В этот же день на улице 

Паоло Яшвили, на фасаде 
дома номер 13, была откры
та мемориальная доска, ав
тором которой является 
скульптор Мамука Патарка- 
лишвили. В этом доме в 
1921 — 1950 годах жил круп
нейший писатель нашего ве
ка. великий патриот Констан
тинэ Гамсахурдиа.

Отныне для тбилисцев, для 
жителей всей Грузии эти ме
мориальные места будут до- 
стопамятн ы м и символами 
бессмертия классика грузин
ской литературы.

САКИНФОРМ.
*  *  *

Н а с н и м к е :  во время 
посещения мемориала на 
улице П. Яшвили.

Фото Г. Киквадзе 
и И. Давиташвили.

(Фотохроника
САКИНФОРМа).

К у р д ы  о б в и н я ю т
Х у с е й н а

В минувшее воскресенье 
по инициативе курдской ас
социации «Ронаи» при Все- 
грузинском обществе Руста
вели в Тбилиси, у Дома ки
но, прошел многотысячный 

митинг в поддержку восста
новления государственности 
Грузии и осуждения гено
цида курдов в Ираке.

...Желтое солнце на зеле- , 
но - бело - красном фоне. 
Флаги и значки с этим сим
волом, плакаты, транспаран

ты с лозунгами «Смерть Ху
сейну», «Горбачев, почему 
ты молчишь?», «Свободу 
курдам!» — запестрели над 
толпой.

Митинг открыл предсе
датель -Совета старейшин, 
член правления курдской 
ассоциации «Ронаи» Азизе 
Иско. Он поздравил присут
ствующих здесь с главным 
событием в жизни республи
ки — принятием Акта о вос
становлении независимости 
Грузии. «Сэ-кар-тве-ло!» — 
скандировали люди.

А дальше речь пошла уже 
о проблемах курдов. Почти 
пяти миллионам человечес
ких жизней — такова чис
ленность курдского населе
ния Ирака— угрожает смер
тельная опасность. Приме
ненное химическое и бакте
риологическое оружие, мас
совые расстрелы, смерть ты

сяч беженцев вызывают гнев 
и возмущение всего курдско
го народа, разбросанного во
лею судьбы и истории по 
разным странам, но объеди
нившихся сегодня в едином 
стремлении к свободе и не
зависимости.

Громадную долю ответст
венности в массовой гибели 
курдского населения Ирака 
несет и правительство Со
ветского Союза:

ния курдов, — сказал в 
своем выступлении предсе
датель «Ронаи» Юрий На- 
биев. — Мы обвиняем пра
вительство Союза в том, 
что оно активно способство
вало становлению режима 
Саддама Хусейна, в том, 

что оно,' явившись соучаст
ником уничтожения целой 
нации, теперь проводит по
литику невмешател ь  с т в а. 
Требуем проведения между
народного судебного про
цесса над Хусейном!

Инга БОБРОВА.

— Мы можем назвать 
поименно всех военных со
ветников и специалистов, по

сланных Кремлем в Ирак, 
внесших свой вклад в созда
ние и применение оружия 
для массового уничтоже-

М Н О Г О  Л Е Т  С П У С Т Я
В  ноябре минувшего года, 

в день св. Георгия, в зале 
Союза театральных деятелей 
Грузии состоялось первое 
общее собрание Всегрузин- 
ского Сакребуло (Собрания) 
представителей исторических 
родов и фамилий Грузии и 
их е д и н о м ы ш  ленников 
(Дворянское собрание Гру
зии). В  этом году Совет Ми
нистров утвердил устав Все- 
грузинского общества, кото
рый был опубликован в «Са- 
картвелос республика» и «Ве
стнике Грузии» 16 марта с. г.

Сейчас дочерние органи
зации Сакребуло уже соз
даны в Телави, Зугдиди, Ку
таиси, Батуми, Боржоми... 
12 апреля по инициативе Са
кребуло состоялось учреди
тельное заседание Дворян
ского собр а н и я Абхазии 
«Аизарта», объединив ш е е  
представителей древних гру
зинских и абхазских фами
лий, а тйкже единомышлен
ников, принимающих устав 
Сакребуло и его направлен
ность.

Открывая от имени ини
циативной группы собрание 
учредителей Дворянского со
брания Абхазии, господин Гиа 
Шервашидзе не мог скрыть 
своего волнения. Впрочем, 
взволнован был не только 
он. Многие из собравшихся 
в этот вечер впервые за де
сятки минувших лет смогли 
по-новому посмотреть в ли
ца друг другу, ощутить ма
гическую сопричастность к

тем вековым традициям, ко
торые были главным зако 
ном жизни их предков.

Было что-то от дьявола, 
зловеще симптоматичным, 
что победившие в семнадца
том году коммунистические 
силы объявили неотъемле
мую часть народов, в кото
рой столетиями аккумулиро
вались знания, вера, культу
ра, «бывшими». Не только 
объявили, но и обрушили на 
дворянство всю жестокость 
и тяжесть репрессий и. гоне
ний. Смерть, концентрацион
ные лагеря, всевозможные 
унижения и бесправное су
ществование стало уделом 
людей, для которых идеалы 
человечности и благородства 
были смыслом всей жизни, 
людей, отличающихся высо
ким чувством любви к роди
не, своей личной ответствен
ностью перед обществом.

Так было. Объявив интел
лектуал ь н ы й слой наций 
«бывшим», организовав про
тив него беспощадный гено
цид, те же самые силы по 
существу лишили себя бу
дущего. Все мы сегодня сви
детели агонии прогнившей 
коммунистической системы. 
И все мы взволнованно наб
людаем за возрождением 
традиций, которые безуспеш
но пытались предать забве
нию.

Восстанавливается истори
ческая справедливость. И в 
этих процессах хотят занять 
достойное место представите

ли, прямые наследники знат
ных семей и фамилий, дво
рянства. Они хотят нести 
людям человечность, мир.

Несомненно: с о з д ание
Дворянского собрания— важ
ное событие в жиЗни авто
номной республики. В обсуж
дении проекта устава, целей 
и зйДач дворянского сооб
щества приняли участие гос
пода Зураб Ачба, Нурн Пи- 
лия, Дмитрий Джаиани, Да
вид Дзапш-ипа, Нугзар Мга- 
лоблишвили, Элгуджа Гуле- 
дани, Мушни Маршания, 
Леонардо Девдариани, Зураб 
Папаскири и многие другие.

Долгим и нелегким полу
чился разговор. Да и иначе 
не могло быть. Ведь о са
мом сокровенном шла речь. 
Выявились разные мнения, 
позиции. Но объединяло же
лание сплотиться в достиже
нии главной цели — слу
жить своему народу, как слу
жили деды и прадеды, стать 
достойными продолжателями 
лучших традиций дворянст
ва.

В  работе учредительного 
собрания приняла участие 
делегация Всегрузинского Са
кребуло исторических и знат
ных фамилий, которую воз
главила госпожа Иа Багра- 
тиони-Мухранели. В  ее вы
ступлении, а" также выступ
лениях господ — Тенгиза 
Херхеулидзе, Важа Шерва
шидзе, Теймураза Гванцела- 
дзе, Гии Чубабгия говори
лось о долг пг >мков знат

ных родов и фамилий—-про
ложить мост между прошлым 
и будущим, о вековом чув
стве солидарности и едине
нии, которые всегда связы
вали лучших представителей 
грузинского и абхазского дво
рянства.

Говорилось о направлени
ях работы вновь созданного 
дворянского сообщества. Эта 
общественная организация 
призвана внести свой вклад 
в развитие культуры, науки 
в Абхазии, способствовать 
созданию специальных учеб
ных заведений, изучению ис
тории знатных родов, гераль
дики, этнографии, развитию 
спорта, туризма. Одна из сто
рон деятельности — уста
новление зарубежных кон
тактов как с аналогичными 
организациями, так и прожи
вающими там соотечествен
никами.

Председателем правления 
Дворянского собрания Абха
зии избран господин Гиа 
Шервашидзе.

Избрана также делегация 
на Всегрузинское собрание 
представителей исторических 
родов и фамилий Грузии. 
Вчера в театре им. А. Гри
боедова состоялось общее со

брание членов Сакребуло, на 
котором выступили предста
вители региональных отделе
ний из различных городов 
Грузни.

Константин 
ЦАГАРЕЯШВИЛИ. 
(Спец. корр. «СГ»).

Всегрузинскому 
Сакребуло (Собранию) 

представителей 
исторических родов 

и фамилий Грузии и их 
единомышленников

ТЕЛЕГРАММА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ЦЕНТРАЛЬНОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ

— Нет ни одного грузи
на, который бы не стоял в 
в этот момент рядом с ва
ми, — заявил председатель 
Всегрузинс к о г о  общества 
Руставели Георгий Гаче- 
чиладзе. — Мы слишком хо

рошо знаем цену жизни, 
свободе, - мужеству.

На митинге выступили 
Михаил Нанейшвили (блок 
«Свобода»), Женя Нузурба- 
ева (член женского Собрания 
Грузии), Гульнара Махму
дова (член правления «Ро
наи»), Заур Кабулия (Демо
кратический фронт Грузии), 
Бимурза Апрасидзе (член 
парламента Грузии).

В митинге приняли уча
стие курды из Ирака, Си
рии, Швеции, представите
ли различных партий и об
щественно - политических 
организаций Грузии. Его 
участники направили резо
люцию в адрес ООН. М. Гор
бачева, правительств и на
родов планеты с призывом 
содействовать прекращению 
истребления жителей Курди
стана. оказания им помощи.

Аналогичный митинг со
стоится в Москве 19 апреля.

Поручить территориаль
ным избирательным комис
сиям по выборам депутатов 
в Собрания Республики Гру

зия сохранить приобретен
ный для проведения выбо
ров инвентарь, чтобь? в даль
нейшем он был использован

для выборов Президента 
Республики Грузия, назна
ченных иа 26 мая 1991 го
да.

Просить префектов райо
нов и городов об оказании 
всемерного содействия тер
риториальным избиратель
ным комиссиям в выполне

нии поручения Центральной 
избирательной комиссии.

Председатель комиссии 
Й. ЧИРАКАДЗЕ. 

Секретарь комиссии 
Л. МЕСХИ.

Тбилиси,
15 апреля 1991 года.

і
гь

141

«■

41

С О З Д А Н А  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В Е Н Н А Я  
К О М И С С И Я

В связи с резким сокра
щением поставки в респуб
лику топливно - энергетиче
ских ресурсов образована 
правительственная комиссия 
по стабилизации положения

под руководством Предсе
дателя Правительства Рес
публики Грузия г-на Тенги
за Сигуа.

Комиссия будет осуществ
лять оперативные меры по 
регулированию снабжения

топливне - энергетическими 
ресурсами объектов народ
ного хозяйства и населения, 
проводить широкую разъяс
нительную работу.

САКИНФОРМ.

Для оказа н и я  помощи 
курдским беженцам открыт 
счет: р/с 000700961 ПСБ 
Дидубийского района г. Тби
лиси — Фонд помощи курд
ским беженцам. Общество 
Красного Креста Грузии.

П И С Ь М О

МИТРОПОЛИТА ДАВИДА
Председатель отдела внешних церковных 

сношений Грузинской патриархии, член 
центрального комитета Всемирного совета 
церквей митрополит Цхум-Абхазский Давид 
направил письмо президенту национально
го совета церквей США, члену исполкома 
Всемирного совета церквей в Нью-Йорке 
преподобному отцу Леониду Кишковскому.

В  феврале с. г., говорится в письме, на 
прошедшей в г. Канберра (Австралия) 7-й 
ассамблее Всемирного совета церквей вы и 
делегаты этого форума заслушали мою ин
формацию о ситуации, сложившейся ныне 
в бывшей Юго-Осетинской АО.

Известно, что ассамблея Всемирного со
вета церквей приняла специальное поста
новление (документ ПЕУ-3), в котором, в 
частности, говорится: «Мы выражаем под
держку в отношении прав грузинского на
рода на самоопределение и поддерживаем 
его стремление к независимости. Мы выра
жаем сожаление по поводу напряженной си
туации, сложившейся в различных регио
нах Грузии и приведшей к человеческим 
жертвам».

К сожалению, из-за вмешательства внеш

них сил и сегодня в Грузии, конкретно в 
Самачабло (бывшая т. и. Южная Осетия), 
льется человеческая кровь, недавно осетин
ские экстремисты заживо сожгли четверых 
молодых грузин. Этот акт вандализма не 
может не вызвать возмущения мировой об
щественности.

Экстремисты осетинской национальности 
получают поддержку от определенных внеш
них сил. На днях на территорию Респуб
лики Грузия, конкретно в Самачабло, во
шли специальные подразделения войск МВД 
СССР, отряды ОМОН. Они разоружили гру
зинскую милицию. В ходе так называемого 
наведения порядка эти спецподразделення 
МВД СССР совершили антигуманный, ан
тихристианский акт — сожгли две церкви. 
Думаю, что эти факты получат принциіи- 
альную оценку мировой общественности.

Митрополит Давид просит президента 
проинформировать представителя Всемир
ного совета церквей в ООН и просить его, 
чтобы вышеуказанные антигуманные акты 
стали предметом обсуждения и осуждена 
международным сообществом.

САКИНФОРМ.

М И Т И Н Г  П Р О Т Е С  ТА'
В Г У Л Ь Р И П Ш И

В Гульрипши, на площади 
Конституции, которая отныне 
будет называться площадью 
Свободы, состоялся митинг 
протеста против грубого вме
шательства центра во внут
ренние дела Республики Гру
зия, резко обострившего об
становку в Шида Картли. 
Митинг, о р г а низованный 
представителями районных 
отделений ряда общегрузин
ских партий и организаций, 
призвал многострадальный 
грузинский народ сплотить 
свои ряды перед угрозой но
вой агрессии, проявить реши
тельность в борьбе за свои 
национальные интересы, ко
торые близки и гражданам 
других национальностей, про
живающих в Грузии, оказы
вающих в эти тревожные дни 
поддержку и солидарность 
с грузинским народом.

давно, в феврале с. г., уча
ствовал в работе состоявшей
ся в Канберре (Австралия) 
7-й ассамблеи Всемирного 
совета церквей и там от уча
стников этого представитель
ного форума религиозных 
деятелей планеты почувство
вал поддержку, которую они 
оказывают народу Грузии в 
борьбе за независимость.

спирирѵет 6 Грузии очаги
напряженности.

Участники митинга осѵди-

Выступившие на митинге 
Раиса Джеджелава (Хель
синкский союз), Роланд То- 
лордава (Общество Ильи Пра
ведного), Раиса Карач (Об
щество Святой Нино),. Гула- 
ди Дзидзигури и Мадонна 
Каландия (.Общество Руста
вели) . подчер к н у л и. что 
решения чрезвычайного засе
дания сессии Верховного Со
вета Грузии от 9 апреля 
с. г. — это начало новой 
страницы в истории Грузии.

Выступивший на митинге 
митрополит Цхум-Абхазский 
Давид призвал паству к един
ству, миру и взаимопонима
нию. Он подчеркнул, что не-

Они осудили действия 
Кремля по отношению к Гру
зии, вмешательство его во 
внутренние дела республики, 
указали на то. что центр ин-

лн грубые, антиконституци
онные действия подразделе
ний войск МВД СССР в Ши. 
да Картли.’

На митинге была принят» 
резолюция, в которой осуж
даются антиконституционные 
действия центра в отноше
нии Грузии, требуется пре
кращение вмешательства в 
дела Грузии, обращается 
внимание общественности 
страны и мира на то. что в 
ШиДа Картли отряды ОМОН, 
войск МВД СССР на днях 
совершили неслыханный ан
тигуманный акт — сожгли 
в Самачабло две христиан
ские церкви.

Текст резолюции митинга 
направлен на имя Патриарха 
Москвы и Всея Руси Алек
сия И и Католикоса - Патри
арха Всея Грузии Ильи И.

,

САКИНФОРМ.

П О Л О Ж Е Н И Е  В С А М А Ч А Б Л О

Мы. потомки древних рос
сийских фамилий, всегда 
восхищаемся народом, со
здавшим неповторимую по
эму «Вепхисткаосани». Глу
боко взволнованы созданием 
вашего общества. Привет
ствуем Сакребуло славных 
представителей грузинского 
дворянства — верных сынов 
своего народа. Желаем успе
ха на пути возрождения гру
зинского народа в традици
ях благородства, христиан
ства, нравственности и ук
репления дружестве и н ы х  
связей грузинсних и русских 
дворян, заложенных во вре
мена царицы Тамары, про
долженных многими царями 
России н Грузии, продолжа
емых ныне, в том числе Ле- 
онидой Георгиевной Багра
тион - Мухранской и Вла
димиром Кирилловичем Ро
мановым.

Сердечно обнимаем от 
имени Союза потомков рос
сийского дворянства. Князь 
ГОЛИЦЫН, князь ЧАВЧА- 
ВАДЗЕ, кня ж н а Ирина 
БАГРАТИОН - МУХРАН- 
СКАЯ. граф БОБРИН
СКИЙ, князь КУГУШ ЕВ, 
потомственные дворяне -  
ЛОПУХИН. ЛУПАНДИН, 
САПОЖНИКОВ.

Москва,

14— 15 апреля в Сама
чабло стрельба стихла. 14 
апреля грузинские крестьяне 
села Ксуиси работали в по
ле. Вместе с ними трудил
ся тракторист Гено Бестаев. 
В три часа дня ■ на них на
пали 15 осетинских экстре
мистов, которые стащили 
Гено с трактора. «Мы же 
тебя предупреждали, чтоб 
ты прекратил работать вме
сте с грузинами. Почему не 
выполняешь нашего требо
вания?* — кричали они на 
него. После этого бандиты 
угнали трактор вместе с Ге
но в неизвестном направле-
нни.

15 апреля в 10 часов ут

ра с территории поста Гос- 
автоинспекции Грузии, на
ходящегося у въезда в Цхин
вали, по направлению к Та- 
марашени, Ачабети, Кехви, 
Курта и другим селам Цхин
вальского района вышел в 
рейс первый автобус. В це
лях безопасности пассажиров 
автобуса сопровождал бро
нетранспортер внутренних 
войск. Автобус курсирует 
дважды в день — в 10 ча
сов утра и 4 часа дня.

Пресс центр Министер
ства внутренних дел
Грузии, -

САКИНФОРМ.

С о з д а н  К о м и т е т
забастовочного движения

В последние дни общест- 
| венно - политическая обста
новка в республике резко 
обострилась вследствие ок
купации части территории 
Грузии — Самачабло Совет

ским правительством. По 
всей республике по инициа

ти ве трудящихся в знак про
теста начались забастовки 

[ и митинги. Всю республику 
охватило стихийное заба
стовочное движение.

На крупных предприятиях 
союзного подчинения, в том 

| числе прежде всего на тран- 
і спортных, создаются стачеч- 
і ные комитеты по организа
ции забастовок.

В связи с тем, что в Гру- 
! о и и сложилась тяжелая си
туация и труженикам каж

дого предприятия и учреж
дения необходимо опреде
лить формы забастовок и их 
направления, чтобы причи
нить наименьший ущерб на
шей экономике, в целях кон
сультации. объединения уси
лий отдельных организаций 
и разработки единой такти
ки действий, Конфедерация 
независимых профсо ю з о в  
Грузии приняла решение о 
создании Комитета забасто
вочного движения.

Комитет забастовочн о г о  
движения размещается в зда
нии Конфедерации независи
мых профсоюзов Грузин по 
адресу: г. Тбилиси, Грибо
едова, 19. Телефон: 93-27-21.

САКИНФОРМ.

Заявление
СОВЕТА БАЛТИЙСКИХ 

ГОСУДАРСТВ

События в Респуб л и к е  В  
Грузия, имеющие место в 
последнее время. особенно 
разрастание вооруженны*- 
конфликіов на ее террито*.-. 
рии и участие в них войск 
Союза ССР. не может не 
вызвать тревогу у Совета 
Балтийских государств.

Приветствуя провозгла
шение государственной не
зависимости Респуб л и к и  
Грузия. Совет Балтийских 
государств заявляет, что 
столкновение интересов и 
внутренние конфликты как 
в Республике Грузия, так и 
в других вставших на путь 
обретения независи м о с т  и 
республиках Союза ССР 
должны решаться путем пря
мого диалога и переговоров 
заинтересованных сторон, в 
условиях официального и 
фактического отказа от на
силия.

Совет Балтийских госу
дарств готов содействовать 
мирному решению конфлик
та.

Председатель 
Верховного Совета 

Литовской Республики 
В, ЛАНДСБЕРГИС.

Председатель А
Верховного Совета .  1

Латвийской Республики м
А. ГОРБУНОВ. ЗЯ

Председатель 
Верховного Совета 

Эстонской Республики 
А. РЮЙТЕЛЬ.

Юрмала.
13 апреля 1991 года.

САКИНФОРМ.



1 ь АПРЕЛЯ 1991 г. Свободная Грузия 3 стр.

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ
Об учреждении поста Президента Республики Грузия 
и внесении изменений и дополнений в Конституцию 

Республики Грузия
О К О Н Ч А Н И Е .

6. Из статьи 113 исклю- 
інть пункты 7, 9 — 13, 16— 
№, а из частей второй и тре
тьей этой же статьи исклю

чить слова «указы и» н 
1«Укаэ и».

7. Из статьи 114 исклю
чить часть первую.

8 . В статье 115: 
а) второе. предложение

(пункта 1 изложить следую
щим образом; «Подписывает 

акты Верховного Совета и 
[Президиума Верховного Со- 
Івета Республики Грузия, за 
Исключением законов»;

' б) пункты 3, 4, 5 исклю
чить.

9. В части первой статьи
118:

а) после слов «Председа
телю Верховного Совета Рес- 

1 публики Грузия» дополнить 
слова «к Президенту Рес
публики Грузия»:

' б) исключить слова «союз
ного подчинения».

10. В статье 119:
а) часть шестую после 

слов «Верховный Совет Рес- 
!публики Грузия» дополнить 
| словами «к Президенту Рес
публики Грузия»:

&) из части седьмой исклю
чить слова «Законом СССР
0 конституционном надзоре 
в СССР и». •

11. Дополнить Конститу
цию главой 131 следующего

1 содержания: «Глава 13‘. Пре
зидент Республики Грузия.

Статья 121*. Главой Гру
зинского государства явля
ется Президент Республики 
Грузия.

Статья 1212. Президен
том Республики Грузия мо
жет быть избран гражда
нин Республики Грузия по 
рождению, в возрасте от 35 

до'*70 лет. постоянно прожи
вающий в Грузии не менее 
последних 5 лет.

Президент Р е с п ублики 
Грузия избирается граждана
ми Республики Грузия на 
основе всеобщего равного и 
прямого избирательного пра
ва при тайном голосовании 
срокбм на 5 лет. Число кан
дидатов на пост Президента 
Республики Грузия не огра
ничивается. Выборы Прези
дента Республики Грузия 
счцтан5тся ' Действительными, 
е<*аи в них приняло участие 
более половины числа изби
рателей. Избранным счита
ется кандидат, получивший 
больше половины голосов 
избирателей, принявших уча
стие в голосовании в целом 
по Республике Грузия.

Порядок выборов Прези
дента Республики Грузия оп
ределяется законом Респуб
лики Грузия.

Президент Р е с публики 
Грузия не может быть депу
татом.

Лицо, являющееся Прези
дентом Республики Грузия, 
может получать заработную 
плату только по этой долж
ности.

Статья 1213. При вступле
нии в должность Президент 
Республики Грузия приносит 
присягу на заседании Вер
ховного Совета Республики 
Грузия.

Статья 1214. Президент 
Республики Грузия:

1) Выступает гарантом 
соблюдения прав и свобод 
граждан Республики Гру
зия. Конституции и законов 
Республики Грузия:

2) Принимав? необходи
мые меры по охране сувере
нитета Республики Грузия, 
безопасности и территориаль
ной целостности страны, по 
реализации принципов на
ционально - государственно
го устройства Республики 
Грузия;

3) Представляет Респуб
лику Грузия внутри страны 
и в международных отноше
ниях;

4) Возглавляет систему 
органов государственного уп
равления Республики Грузия 
и обеспечивает их взаимодей

ствие с высшими органами
О'гсударственной власти Рес

публики Грузия;
5) Представляет Верхов

ному Совету Республики 
Грузия ежегодные доклады
0 положении страны; инфор
мирует Верховный Совет 
Республики Грузия о важ
ных вопросах внутренней и 
внешней политики Республи
ки Грузия;

б) По согласованию с Вер
ховным Советом формирует 
Правительство Республики 
Грузия и вносит изменения 
в его состав; представляет 
Верховному Совету кандида
туру для назначения на дол
жность Председателя Прави
тельства; по согласованию с 
Верховным Советом осво
бождает от должности Пред
седателя Правительства и 
членов Правительства;

7) Представляет Верхов
ному Совету Республики 
Грузия кандидатуры на по
сты Председателя Верховно- 
р°  сУда Республики Грузия,
1 енерального прокурора Рес
публики Грузия, Главного го
сударственного арбитра Рес
публики Грузия; вносит в 
верховный Совет представ
ления об освобождении от 
обязанностей должностных 
лиц .Республики Грузия;
НЫМ п " Т перед ВеРх0в-г ' "  Советом Республики 
іи/& вопР°с об отставке 
п ™ . 0 пР«нятии отставки 
Гп»Г,”тельства республики 

ил» г/1 НЛК отдельных чле-
нов Правительства;

1 по согласованию с Пра-

вительс т в о м Республики 
Грузия и правительством ав
тономной республики назна
чает на должность и осво
бождает от должности пре
фектов;

10) Подписывает законы 
Республики Грузия; вправе 
не позднее чем на двухне
дельный срок возвратить за-

' кон со своими возражениями 
в Верховный Совет Респуб
лики Грузия или в Верхов
ный Совет автономной рес
публики для повторного об
суждения и голосования. Ес
ли Верховный Совет Респуб
лики Грузия большинством 
в две трети голосов подтвер
дит ранее принятое им ре
шение, Президент Республи
ки Грузия подписывает за
кон или выносит его на ре
ферендум;

11) Принимает решения о 
проведении всенародного го
лосования (референдума);

12) Вправе после консуль
таций с Председателем Пра
вительства Республики Гру
зия и Председателем Верхов
ного Совета Республики Гру
зия распустить Верховный 
Совет Республики Грузия. 
Выборы нового Верховного 
Совета должны быть про
ведены не позднее двух ме
сяцев со дня роспуска Вер
ховного Совета;

13) Вправе отменять по
становления, распоряжения 
Правительства Республики 
Грузия, акты министерств и

ве и во исполнение Консти
туции и законов Республики 
Грузия издает указы, имею
щие обязательную силу на 
территории страны.

Статья 1217. Президент 
Республики Грузия обла
дает правом неприкосно
венности. Он может быть 
смещен только Верховным 
Советом Республики Грузия 
в случае совершения изме
ны Родине. Такое решение 
принимается не менее чем 
тремя четвертями голосов от 
общего числа членов Вер

ховного Совета в соответст
вии с законом Республики 
Грузия.

Статья 121®. Если Пре
зидент Республики Грузия 
по тем или иным при
чинам не может далее ис
полнять свои обязанности, 

впредь до избрания нового 
Президента Республики Гру
зия его полномочия возла
гаются на Председателя Вер
ховного Совета Республики 
Грузия, а если это невоз
можно — на Председателя 

Правительства Республики 
Грузия. В таком случае вы
боры нового Президента Рес
публики Грузия должны 
быть проведены в трехме
сячный срок».

12. Статью 122 изложить 
следующим образом: 

«Правительство Респуб
лики Грузия является ис
полнительно - распорядитель
ным органом Республики

других п о д  ведомственных г РУЭия и подчиняется ІІре-
органов, распоряжения и 
приказы префектов; приоста- 
навливать п о с тановления, 
распоряжения Советов Ми
нистров автономных респуб
лик, а также ставить вопрос 
перед Верховным Советом о 
приостановлении закона ав-

зиденту Республики Грузия». 
13. В статье 123: 
а) часть первую изложить 

следующим образом:
«Правительство Респуб

лики Грузия состоит из 
Председателя Правительст
ва Республики Грузия, его

тономной республики и по- заместителей и мииис т р о в 
становления Верховного Со- Республики Грузия. Струк- 
вета в случае их расхожде- тура Правительства Респуб- 
ния с Конституцией и зако- лики Грузия определяется 
нами Республики Грузия; Верховным Советом Рес- 

14) Координирует деятель- Ррузия по предло-
ность государственных орга- ю„ Президента Респуб-
нов по обеспечению обороны 
страны; является Верхов
ным г л а внокомандующим 
войсковых ф о р  мирований 
Республики Грузия;

15) Ежегодно определяет 
число лвд, подлежащих при
зыву на военную службу;

16) Присваивает воинские 
звания;

17) Назначает на должно
сти генералов и командую
щих;

18) Ведет переговоры и 
подписывает международные 
договоры Республики Грузия; 
принимает верительные и от
зывные грамоты, аккредито
ванных при нем дипломати
ческих представителей ино
странных государств; назна
чает и отзывает дипломати
ческих представителей Рес
публики Грузия в иностран
ных государствах и при ме
ждународных организациях; 
присваивает высшие дипло
матические ранги и иные 
специальные звания;

19) Награждает орденами 
и медалями Республики Гру
зия, присваивает почетные 
звания Республики Грузия;

20) Решает вопросы при
нятия в гражданство Респуб
лики Грузия, выхода из него 
и лишения гражданства Рес
публики Грузия, предостав
ления убежища; осуществля
ет помилование лиц, осуж
денных судами Республики 
Грузия;

21) Объявляет общую или 
частичную м о б илизацию; 
объявляет состояние войны 
в случае военного нападения

лики Грузия»;
б) в части третьей слова 

«Председателя Правительст
ва» заменить словом «Пре
зидента»;

г) часть четвертую исклю
чить.

14. Часть первую статьи 
124 изложить следующим 
образом:

«Правительство Респуб
лики Грузия несет ответст
венность перед Верховным 
Советом Республики Гру
зия и Президентом Респуб
лики Грузия».

15. В статье 125:
а) часть первую после 

слов «Председателя Вер
ховного Совета Республики 
Грузия» дополнить словами 
« Прези д е н т а  Республики 
Грузия»;

б) пункт 4 изложить сле
дующим образом:

«4) принимает меры по 
обеспечению государствен
ной безопасности и укреп
лению обороноспособности 
страны»;

г) из пункта 5 исключить 
слова:

«В порядке, усыновлен
ном Союзом ССР».

16. Статью 126 исклю
чить.

17. Первое предложение 
статьи 127 изложить следу
ющим образом:

«Правительство Респуб
лики Грузия на основе и во 
исполнение законов Респуб
лики Грузия, иных решений 
Верховного Совета Респуб
лики Грузия, указов Прези
дента Республики Грузия 
издает постановления и

на Республику Грузия и не- распоряжения и провер я е т 
замедлительно вносит этот их исполнение».
вопрос на рассмотрение Вер
ховного Совета Республики 
Грузия; объявляет в интере
сах защиты Республики Гру
зия и безопасности ее граж
дан военное положение в от
дельных местностях. Поря
док введения и режим воен
ного положения определяют
ся законом;

22) В интересах обеспе
чения безопасности граждан 
Республики Грузия преду
преждает об о б ъ явлении 
чрезвычайного положения в 
отдельных местностях, а при 
необходимости и вводит его. 
При этом принятое решение 
незамедлительно вносит на

18. Из части третьей ста
тьи 129 исключить слова:

«Законов СССР, иных ре
шений съездов народных де

путатов СССР и Верховного 
Совета СССР», а слова «по
становлений и распоряжений 
Кабинета министров СССР 
и» заменить словами «Ука
зов Президента Республики 
Грузия, постановлений и 
распоряжений».

19. Часть вторую статьи 
146 изложить следующим 
образом:

«Префект подотчетен Вер
ховному Совету Республи
ки Грузия, Президенту Рес-

утверждение Верховного Со- публики Грузия, Правитель-
вета Республики Грузия.

В случаях, указанных в 
части первой данного пунк
та, может вводить времен
ное президентское правле
ние.

Режим чрезвычайного по
ложения, а также президент
ского правления устанавли
вается законом.

Статья 121*. При Прези
денте Республики Грузия 
действует Президентский со
вет Республики Грузия, за
дачей которого является вы
работка мер по реализации

ству Республики Грузия, а 
управа и управитель — со
ответствующему Собранию и
префекту».

III. Установить, что до из
брания Президента Респуб
лики Грузия в порядке, пре
дусмотренном статьей 12I 2 
Конститу ц и и Республики 
Грузия, первый Президент 
Республики Грузия избира
ется Верховным Советом 
Республики Грузия.

В этих выборах - избран
ным считается кандидат, 
получивший более половины

основных направлений внут- голосов от общего числа чле- 
ренней и внешней политики нов Верховного Совета Рес-
Республики Грузия, обеспе
чению безопасности страны.

Члены Президентского со
вета Республики Грузия на
значаются Прези д е н т о м  
Республики Грузия. Пред
седатель Правительства Рес
публики Грузйя входит в 
состав Президентского сове
та Республики Грузия по 
должности.

Статья 121й. Президент 
Республики Грузия на осно-

публики Грузия. Если при 
голосовании ни один из кан
дидатов не получит более 
половины голосов, проводит
ся голосование по двум кан
дидатурам, получившим на
ибольшее. количество голо
сов. В этом случае избран
ным считается кандидат, на
бравший наибольшее число 
голосов.

IV'. Настоящий Закон всту
пает в силу по принятии.

Президент Республики Грузия 
3 . ГАМСАХУРДИА.

Тбилиси.
14 апреля 1991 года.

«ХОЗЯИНУ» ТЕЛЕВИДЕНИЯ «ХОЗЯЕВА» НЕ ПОМОГЛИ
Фигура Леонида Кравчен

ко, председателя Гостелера- 
диокомпании, Наверное, одна 
из самых одиозных в сего
дняшней структуре центра. 
Какие только обвинения не 
звучали й его адрес, а с не
го как с гуся вода. С упор
ством. достойным лучшего 
применения, Он гнет и гнет 
сйою линию. Вернее, не свою, 
а тех, кому ой верноподданно 
служит. При каждом приня
тии решения, боязливо по
глядывая на Кремль и Ста
рую площадь, вдруг чем-то 
не угодит. Распоряжаясь те

левидением, как своей вотчи
ной, он буквально под ко
рень вырубает все популяр
ные передачи, разгоняет тех 
талантливых журналистов, 
которые посмели иметь свой 

собственный голос, взгляд на 
события, отличающийся от 
позиции Л. Кравченко.

Сколько справедливых об
винений прозвучало в адрес 
«хозяина советского телеви
дения» и от грузинских жур-

Леонид Кравченко исключен из Союза журналистов

налистов, да и от рядовых 
жителей республики, возму
щенных тенденциозным, на
полненным ложью освещени
ем событий в Самачабло, на
верное. трудно подсчитать. 
Но на все протесты, возму
щенные письма и телеграм
мы Л. Кравченко с посто
янной улыбкой отвечает, что 
он. дескать, выполняет жела
ние народа, который хочет 
смотреть именно такое теле
видение, какое «творит» оя.

Возмущенная необъектив
ностью кравченковского те
левидения и особенно его 
программы «Время», наша 
республика была даже вы
нуждена прекратить ее тран
сляцию на Грузию, но, как 
говорится, за все наступает 
возмездие. Наказан и Л. 
Кравченко, в том числе и по 
просьбе журналистов Грузии.

Этц заседание секретариа
та Союза журналистов Мос

квы безусловно войдет в ис
торию. Впервые йз членов 
Союза журналистов исключен 
человек, занимающий столь 
высокий пост, и не по указа
нию сверху, а набборот. во
преки поддержке самой вы
сочайшей власти страны.

На заседании секретариа
та были учтены многочис
ленные протесты не только 
журналистов, но и телезри
телей, народных депутатов, 
общественности, творческой 
интеллигенции. В постановле
нии об исключении Л. Крав
ченко из членов Союза жур
налистов сказано, что тако
му наказанию он подвергнут 
«за случаи фактического вве
дения цензуры на телевиде
нии, воспрепятствования про
фессиональной деятельности 
тележурналистов, замену ак
туальных политических про
грамм передачами, разжига
ющими национальную рознь,

низкопробными развлекатель
ными шоу, за монополизацию 
телевидения и радиовещания, 
умышленное тенденциозное 
освещение событий в При
балтике и других регионах 
страны».

Согласитесь, о б в мнений 
легко могло бы хватить на 
Целый полк руководящих ра
ботников ЦТ. А тут все они 
предъявлены только одному 
человеку.

И в заключение хочу на
помнить. что Л. Кравченко 
избран народным депутатом 
СССР от Союза журнали
стов. Сегодня, когда в спи
сках его членов он уже не 
значится, интересно, кого он 
будет представлять как на
родный депутат. Только Пре
зидента и премьер - мини
стра? Цо чтобы служить так 
преданно, как служит им 
Л. Кравченко, как он счита
ет, необходимо иметь в кар

мане и депутатский мандат. 
Вот только ошибся в своих 
расчетах глава телерадио
компании. Хотя он не раз 
раньше игнорировал пригла
шения на заседания секрета
риата Союза журналистов 
Москвы, чувствуя, какой не
лицеприятный разговор его 
там ждет, на этот раз обош
лось и без его присутствия, 
и помахали Л. Кравченко ру
кой. И. наверное, никак он 
не поймет, сидя у себя в ка
бинете. откуда он может по
звонить аж самому Прези
денту. с которым он недав
но так верноподданно и теп
ло беседовал на телеэкране, 
как это он не остановил этих, 
по мнению Кравченко, зар
вавшихся членов секретариа
та. Не те сегодня времена. 
Леонид Петрович! Ложью и 
фальсификацией фактов уже 
ничего не добьешься, люди 
хотят знать правду, которой 
вы так безнравственно бои- 
тесь.

Дух народа не сломить!
На тревожной ноте факти

чески прервалась пресс-кон
ференция в Постпредстве Гру
зии в Москве для советских 
и иностранных журналистов, 
в которой прослушивался 
трагический мотив.

На этот раз журналисты 
проявили повышенный инте-, 
рес к пресс-конференции, по- 
моему, впервые появились и 
зарубежные тележурналисты. 
И это было понятно, ибо 
проходила она на следующий 
день после единодушного 
принятия (парламентом рес
публики Акта о восстановле
нии государственной незави
симости Грузии.

Только - только перешли 
к ответам на вопросы, когда 
поступило тревожное сооб

щение из Тбилиси, которое 
Л. Алексидзе, прервав ход 
пресс-конференции, сразу за., 

читал. Текст его прозвучал 
так: «Советская Армия на
пала на деревни Тамарашени 
и другие, разгромила эти 
деревни, выгнала оттуда на

шу милицию. Они охотятся, 
чтобы арестовать комендан
та этого региона полковника 
Эпиташвили». И добавил: 
вся Грузия ответит массовым 
неповиновением, начнутся 
забастовки, прекратят рабо
ту все виды транспорта, пред
приятия союзного подчине
ния.

После такого заявления 
уже было, как говорится, не 
до вопросов. Всех охватила 
тревога, зная о том, что та
кое армия в действии в мир

ное время. У всех еще не за
лечились раны на сердце от 
9 апреля, а на пресс-конфе
ренции, разумеется, немало 
говорили о той трагической 
ночи. Хорошо помнят все 
январь в Вильнюсе, болью 
отозвавшийся в сердцах ка
ждого из нас. И вот снова 
зазвучала армейская тема в 
сообщениях из Грузии, из 
Самачабло...

арод Грузии — безоруж- 
1, но не беззащитный, — 

этот мотив часто звучал на 
пресс-конференции, — и сила 
его в единстве духа, в вере 
в свободу, в верности своей 
земле. Никакие темные силы 
сегодня не смогут сломать 
свободолюбивый дух грузин
ского народа, его стремление 
к свободе и независимости.

ньй

ПРОСТИ ИХ, ГОСПОДИ!
Сейчас мы, наверное, мо

жем говорить хотя бы о не
большом, но прорыве инфор
мационной блокады Грузии, 
которая еще вчера беспро
светной пеленой обволакива
ла' нашу республику. По 
крайней мере москвичи мо
гут получить информацию о 
событиях в Грузии, отличаю
щуюся от той, которую целе
направленно в д а лбливают 
своей аудитории центральные 
газеты и телевидение.

Сообщение в «Курантах» 
заставило содрогнуться, и не 
только верующих: «Подраз
деления внутренних войск 
СССР на двенадцати броне
транспортерах ворвались в 
деревню Двани и при под
держке четырех вертолетчн: 
ков обстреляли и сожгли зда
ние сельсовета и две церк
ви». Не хотелось верить, что 
сегодня, когда церковь по
степенно освобождается от 
пут тоталитарной системы, 
вдруг время отбрасывает нас 
назад, на зарю становления 
советского строя, когда в ре
лигии, в церкви видели од
ного из главных врагов. Чи
тающие эти строки сами се
бе говорили: нет, это ошиб
ка, такого не может быть. 
Но на следующий день, в суб. 
боту, уже «Независимая га
зета» подтвердила: «11 ап
реля в 6 часов утра в селе 
Двани' Карельского района 
прибывшие на вертолете ли
ца, одетые в военную фор
му, сожгли церкви Святого 
Георгия и Святой Троицы». 
В  сообщениях утверждалось: 
в Грузии горели церкви, и 
происходит это в то время, 
когда верующие отметили ве
ликий церковный праздник 
— Пасху.

В воскресенье вечером, а 
этот день православная цер
ковь посвящает апостолу Фо
ме, я пришел в храм «Всех 
святых», что на Соколе. На

родное название прошедшего 
в воскресенье праздника — 
Красная горка, и он всегда 
широко отмечается на Руси. 
В церкви было много наро
ду, среди молящихся нема
ло и молодежи. «Христос 
Воскресе!»— слышалось всю
ду, море горящих свечей, за 
каждой из которых— человек 
и его обращение к Богу. В 
храме шло богослужение — 
Акафест Христосу Воскрес^ 
шему, который вел отец Сер
гий.

Мне хотелось спросить у 
людей, тех, кто пришел этим 
вечером в церковь, как они 
относятся к этому злодея
нию, а по-другому сожжение 
церкви не назовешь.

— Когда я прочитал об 
этом, буквально был в шо
ке, — говорит инженер Се
мен Капустин, — это просто 
в голове не укладывается — 
горящая церковь. В конце 
двадцатого века. Даже тата
ро-монголы. смерчем пройдя 
по Руси, да и не только по 
ней, не позволяли себе та
кого. И вдруг у наших с ва
ми современников поднялась 
рука на храм Божий. Боль
шой грех кто-то взял на ду
шу. Не хочется думать и ве
рить, что это мои соотече
ственники.

— Господи, прости их, — 
повторяла средних лет жен
щина, стоявшая рядом и слы
шавшая наш разговор. — Не 
ведают бедные, что творят.

И снова и снова повторя
ла она. крестясь: «Прости
их, Господи!».

— Я видела нечто подоб
ное своими глазами, — ска
зала одна старая женщина,— 
ведь мне уже девятый деся
ток. Нас тоже, когда приш
ли большевики, пытались ли
шить церкви. У нас в селе 
была небольшая церковь, 
стояла она на небольшом воз
вышении, как бы над всей 
деревней. Крест с нее сня

ли, священника куда-то увез
ли, церковь закрыли, но ве
ру в Бога не убили. Сейчас 
вот снова повторяется ста
рое...

—■ Единоверная с нами 
Грузия подверглась глубоко
му оскорблению, — считает 
экономист Надежда Слави
на.— Святой Георгий — по
кровитель и Москвы, и как 
горько слышать, что в Гру
зии сожжена церковь Свято
го Георгия, хотя сжечь лю
бую церковь — грешно, это
му злодеянию не? прощения. 
Газеты сообщают, что это 
сделали военные, значит, на
ши сыновья. Как нам после 
этого смотреть на икону в 
церкви, когда в это время 
горят церкви в Грузии. Са
моа настоящее варварство, 
да и это, наверное, мягко 
сказано. Мы едины в вере 
в Бога, и я буду просить его 
остановить это кощунство 
над грузинским народом. Я 
поставлю свечу и буду мо
литься, чтобы такое больше 
не случалось на Земле, что
бы народ Грузии знал, что 
мы так же, как и он, потря
сены действиями военных.

После окончания службы 
я беседую с отцом Сергием, 
и болью отзываются его сло
ва о кощунстве. С горечью, 
добавляет он, что нам, имея 
в виду церковь, к этому раз 
бою не привыкать, мы при
учены ко всему. Фанатизм, 
он слеп в своем разгуле, 
заключает священник.

Но все же хочется возра
зить, что привыкнуть к это
му невозможно, да и не надо. 
Только на свободной земле 
суверенной Грузии ни у ко
го не будет даже малейшей 
возможности вершить зло 
во вред людям, грузинскому 
народу.

Материалы из Москвы 
переданы корреспонден
том «СГ»

Виталием ЦЕРЕТЕЛИ.

О Б Р А Щ Е Н И Е
ГРУЗИНСКОГО НАСЕЛЕНИЯ 

ШИДА КАРТЛИ (БЫВШЕЙ Ю ГО 
ОСЕТИНСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ) К

ПРЕЗИДЕНТУ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 
М. ГОРБАЧЕВУ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 
А. ЛУКЬЯНОВУ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РСФСР 
Б. ЕЛЬЦИНУ,

ПРЕДСЕДАТЕЛЮ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА 
РЕСПУБЛИКИ ГРУЗИЯ 

3 . ГАМСАХУРДИА

Советские Вооруженные 
Силы на территории Шида 
Картли ведут против Респуб
лики Грузия совершенно не
справедливую. необъявлен
ную войну.

Ввод нового крупного кон
тингента Вооруженных Сил 
Советского Союза в этот ре

гион произошел после того, 
как в Грузии прошел рефе
рендум 31 марта и предста
вители около ста-проживаю
щих в республике националь
ностей вместе с грузинским 
населением единодушно вы
сказались за восстановление 
независимости Грузии.

Таким образом, ввод со
ветских войск на территорию 
Шида Картли следует рас
ценивать как войну против 
Грузии.

До сих пор при непосред
ственном пособничестве Со
ветской Армии оснащенные 
боевым оружием осетинские 
бандиты убили десятки гру
зин, в том числе детей, ста
риков и женщин. Соверше
но не одно зверское, фаши
стское убийство, словами не
описуемые. беспрецедентные 
в мире факты истязаний гру
зин. Происшедшее по своим 
последствиям следует оцени
вать как геноцид грузин на 
их же земле, творимый осе
тинскими экстремистами, при 
прямом содействии и соуча
стии Советской Армии.

Грузинское население Ши
да Картли, исходя из сложив
шейся крайне тревожной об
становки, обращается к вам 
с требованиями:

1. Незамедлительно выве
сти с территории Шида Кар
тли как части внутренних 
войск СССР, так и дислоци
рованные в окрестностях 
Цхинвали воинские подраз
деления Советского Союза.

2. Восстановить на терри
тории Шида Картли юрис
дикцию н власть Республи
ки Грузия.

3. Обеспечение порядка на 
указанной территории возло
жить на грузинскую мили
цию.

4. Обеспечить возвращение 
грузинских беженцев на при

надлежащие им места жи
тельства, восстановить им 
социальные условия и граж
данские права.

5. Осуществить официаль
ное соглашение, заключен
ное между Председателем 
Верховного Совета РСФСР 
Б. Ельциным и Председате
лем Верховного Совета Рес
публики Грузия 3. Гамсахур
диа.

6 . Наказать лиц. способ
ствовавших разжиганию эт- 
ноконфликта в Шида Карт
ли, вывести на чистую воду 
всех союзных и местных ру
ководителей, творящих акты 
беззакония и бесчеловечно
сти. которые искусственно 
создали межнациональный 
конфликт на исконной зем
ле Грузии и попустительст
вуют геноциду грузин. По 
всей строгости закона нака
зать конкретных виновников. 
Привлечь к ответственности 
всех посягнувших на памят
ники культуры и культовые 
сооружения Грузии.

7. Мы присоединяемся к 
забастовочному движению 
блока «Круглый стол — Сво
бодная Грузия», которое  
представляет собой протест 
против с п р овоцированного 
центром положения в Шида 
Картли.

8 . Обращав м с я к руко
водству Республики Грузия 
с просьбой безотлагательно 
создать парламентский совет 
в связи с кризисом в Шида 
Картли. который обеспечит 
ведение военных действий и 
будет ответствен перед гру
зинским народом и страной: 
обратиться ко всем между
народным и союзным орга
нам и организациям с тре
бованием о пресечении гено
цида грузин в Грузин и обес
печении безопасности гру

зинского населения, блокиро
ванного на территории Ши
да Картли.

9. На основании требова
ний международного права 
всю ответственность за аг
рессию. совершенную по от
ношению к своему народу, 
возложить на правительство 
Советского Союза.

Обращение принято на слете грузинского населе
ния Шида Картли в г. Тбилиси 12 апреля теку
щего года.

Двани: послесловие к событию
дившись, что я не имел при 
себе никакого огнестрельного 
оружия, они сели обратно в 
ВТРы и уехали. К тому вре
мени, как я вернулся в Два
ни с хлебом из Брети, про

шло немногим более часа, 
увидел, что наши церкви 
были охвачены огнем.

Не могу понять одного: 
уверен, что среди этих воен
ных были христиане. Но как 
у них рука не дрогнула в 
тот момент, когда они над
ругались над святыми ме
стами для каждого христиа
нина — церквами? Незави
симо от поставленных перед 
ними их руководством задач, 
содеянное ими — это самый 
настоящий вандализм. Уве
рен. этот грех не останется 
без наказания рукой самого 
Всевышнего.
#

Гнглв КОПАДЗЕ:
— Сразу после того, как 

несколько военных вертоле
тов приземлились на высо
тах, где стоят наши святы

ни. их БТРы направились к 
зданию правления колхоза. 
Взломав двери, они ворва

лись туда. Наверное, иска
ли оружие, но убедившись 
вѵтом, что его там нет. уеха
ли!.. К тому времени церк
ви уже были охвачены ог
нем.

Демур КОКОШВИЛИ:

— То, что произошло 11 
апреля в нашем селе, еще 
раз свидетельствует о пози
ции военных по отношению 
к нам жителям грузин
ских сел в Самачабло. На 
мой взгляд, вы, журналисты, 
должны постоянно находить
ся на месте событий, чтобы 
показать всему миру то, что 
в действительности проис
ходит в Самачабло, а не так. 
как это преподносится в 
программе «Время».

Тенгиз ЧХИКВАДЗЕ.
корр. САКИНФОРМа

I*, - . ь й с т й л . ь

> АРІІ: Іі
• - а  п  і  >■>. - 
уі н'-6 К! А'

Н а с н и м к а х :  церковь 
в селе Дванн. оскверненная 
военными: «автографы», ос
тавленные на святых стенах.

Фото
Михаила Кнквадле.

I Фотохроника 
САКИНФОРМа».

•Надругательство над дву
мя церквами — Святого Ге
оргия и Святой Троицы, со
деянное 11 апреля в селе 
Двани Карельского района 
военными, вызвало гнев всей 
общественности Республики 
Грузия. Вот что рассказыва
ют о происшедшем конкрет
но сами сельчане.

Акакий КОРАШВИЛИ:
—- В то утро я ехал за

хлебом на своей «ІІиве» в 
Брети. У Тахтис Дзири ме
ня остановили шесть воен
ных БТРов. Оттуда вышли 
несколько военнослужащих с 
автоматами. Они стали обы
скивать меня и мой автомо
биль, покрикивая: «Где хра
нишь .оружие?». При этом 
неоднократно ударяли при
кладами автоматов по кор
пусу моей автомашины. Убе-



16 АПРЕЛЯ 1991 г. Свободная Грузия 4 стр.

Работы, полные солнца ■ ■ я

В клубе-салоне грузинско- торимостью, от них веет средственность, хрупкость и
го национального творчества доброй стариной. Лучезарная обаяние девушки.
«Хибли» проходит персо- живопись (сразу привлекает Многие портреты, выпол- 
нальная выставка-продажа зрителя. Пейзаж у Тамрико ненные акварельными кра-
работ Тамрико Долидзе. Эк- Долидзе лишен парадности, сками, поражают цветовым

в которой пред- театральности, он увиден во сочетанием. Тамрико Доли-
50 картин, всей своей простоте и не

прихотливости.
Автор работ отметила, что

спозиция,
ставлено около 50 картин, 
названа «Старый Тбилиси».

В формировании Тамрико
Долидзе как художника опре- цветовая гамма играет боль- 
деленную роль сыграли та- шую роль в ее творчестве

дзе — тонкий колорист. Че
редование цвета в ее карти
нах • эффектно и изыскан
но.

Многие произведения под
купают искренностью, све-

кие известные мастера ис- И, действительно, во многих Жестью изобразитель н о г о 
кусства, как Сосо Бахтадзе картинах, написанных ма- языка Посетители выстав-
и Гиви Той дзе. Годы учебы г “...........~Щ гуашью, акварелью ки несомненно, получат
в Академии художеств были чувствуется обостренное большое удовольствие, а же-
годами напряженного труда чувство цвета. Красочная лающие сМОГут приобрести
и исканий. гамма в основном строится понравившИеся картины.

Свою любовь к Тбилиси ме™  -  создава^
художник выражает в жан- ощущение поздника высокое искусство». -  это
ре пейзажа. Образ родного зДавая праздника. __ творческое кред0 Там-
города передается с особым Любимой работой худож- рико Долидзе, которая, без 
поэтическим настроением, ницы является портрет се- сомнения, еще порадует нас
Старые тбилисские улочки, стры В картине под назва- своими новыми работами.
д в о р и к и , деревянные балко- нием «Нана» с . душевной ;  , «^тзлттоі?
ны подкупают своей непов- тонкостью переданы непо- Лиана КАСРАДЗК.

Архив: нужны реформы

выступлении

?редседателя объединения
еваз Хуцишвили сказал:

В  Союзе журналистов Гру- зия с просьбой принять За- грузинским деятелям Вуко-
зии состоялась встреча ру- кон об архивном деле. Пер- лу Беридзе. Саргису Кака-
ководителей государственно- воочередной задачей на дан- бадзе и другим, которые на
го республиканского научно- ном этапе является создание свои средства выкупали и
производственного объедине- единого государственного на- возвращали их на Родину,
ния «Мематианэ» с предста- ционзльного архивного фон- Есть проблемы и в издатель-
вителями прессы. В своем да, объединяющего все ве- ском деле. Из-за неимения 

з а м  еститель домственные архивы, кото- тршографии наши периоди-
рые в настоящий момент ческне издания «Историче-
формально находятся ь со- ский вестник» и «Научный 

г. < юзном подчинении: архив бюллетень» выходят с боль-
— До ноября прошлого диаденнн наук, К ГБ. МВД, шим опозданием,

года архивными делами ру- ге0логического фонда и т. д. Начальник отдела обеспе- 
ководило Главное архивное Нами СОздан отдел сотруд- чения и сохранности доку-
управление при совете ми- *щЧества с з а р  убежными ментов объединения «Мема-
нистров республики, после странами. Документы, выве- тианэ» Джемал Шаишмела-
реорганизации управление эенные за рубеж грузин-., швили добавил, что огсутст- 
архивами перешло в распо- ско^ эмиг р а ц и е # в  вие средств не позволяет ос-
рчжеиие научно-производст- основном во Францию, дол- настить некоторые районные
венного объединения «мема- жны быть возвращены в Гру- архивы противопожарной
тианэ», включающего в своя зию ценные документы бы- сигнализацией. Необходимо
шесть центральных государ- ли вывезены также во время улучшение материально-тех-
ственных и 74 районных ар- перв0й мировой войны (весь нИческой базы архивов и ос
хивов. тшт --------*Р<

Кутаисский губернский архив- нащение их новой аппарату-
у  Нас — очень много проб- ный фонд, документы завода рой.

лем, и мы обратились в Пра- Сарадасишвили и т. д.). Сле- „ п п н л ш о ш ги
вительство Республики Гру- дует отдать должное видным Лика КЛДИАШИИЛИ.

Не боги горшки обжигают
С 3 по 6 апреля на сцене Государственного драмати- по достигнуто, стена недо- 

ческого Театра имени Сандро Ахметели проходили гаст- верия так и осталась непо- 
роли загребского театра «ИТД* (Югославия). Малые колебленной. конфликт по- 
гастролн этой известИой в Хорватии театральной труппы колений оказался непрео- 
положйЛн начало творческой дружбе двух театров—гру- долимой пропастью. Но, не- 
зинского и хорватского. Развитию этих дружеских кон- смотря на такие пёСсимисти- 
тактов с обеих сторон придается особое значение, ибо ческие итоги этой истории, 
театральные коллективы живут и работают примерно в отчасти продиктовёйной бур- 
одинаковой, похожей атмосфере -  атмосфере борьбы ной фантазией драматурга, 
лвѵх народов за свою подлинную независимость. у зрителей не остается ни

капли безнадежности, на-
Театральная жизнь Юго ваются от привычного внеш- столько ярко, достоверн о, 

славии нам, к сожалению, него лоска, словно забыв, о виртуозно были сыграны об- 
известна мало. Казалось бы, ком идет речь. Перед зрите- разы «великих», без амико- 
на Фоне многолетнего со- лем предстают не те привыч- шонства, без излишне* аф- 
дружества естественно дол- ные и знакомые для нас с фектации. Смех, раздавав- 
жны были развиваться и детства обитатели Ясной По- шийся в зале после ряда 
культурные связи. Но, увы, ляны и молодые супруги комических сценок, был луч- 
даже те крохи которые пе- Чеховы, приехавшие в гости шим подтверждением чут- 
репадали нам, не давали и на все лето к всемирной зна- кости зрителя, принявшего 
не могли дать полного пред- менитости, а реальные, из условия этой неправдоподоб- 
ставления о многоцветий те- плоти и крови сотканные ной истории. Хбрватские ар
ат ральной культуры мно- люди, которым не чужды тисты сумели удивительно 
гонациональной Югославии, человеческие слабости. мастерски, человечно, ро-
А страна, проводящая у се- Лев Толстой (его играет доброму посмеяться над гре
бя один из престижных в Кришимир Зидарич) пыта- хами властителей дум. Пред- 
Европе международных те- ется использовать талант ложенные ими решения об- 
атральных фестивалей Бел- молодого Чехова (Райко разов поразительно совпа- 
градский БИТЕФ, стоит на- Минкович), хочет сделать ли с настроением публики, 
шего внимания, так как те- его своим Эккерманом, за- по достоинству оценившей 
атр здесь интересен и само- писывающим за ним словно игру актеров, мастерство ре- 
бытен. И только сейчас нам небрежно оброненные мыс- жиссера и смелость драма- 
открывается возможность ли великого гуманиста. Но турга.
восполнить эти «белые пят- такая роль, пусть даже и такой же шумный успех 
на», поближе познакомиться очень почетная, молодому СОПуТСТВОвал и второму спек- 
с достижениями югославских Чехову не по душе. Он ду- таклю из гастрольного ре
друзей, известных во всем мает иначе, смотрит на мир пертуара загребского театра 
мире своими смелыми по- с других позиций и вооо- «и т д *  «Мандрагора» Н. 
исками современных худо- ще он приехал в Ясную по- Макиавелли у нас ставится 
жественных форм самовыра- ляну, чтобы отдохнуть от довольно редко. Но режис- 
жения, бережным отношени- всех дел, по-человечески по- ов спектакля — Юрия 
ем к актерскому искусству, общаться с Львом Толстым, Менцеля /он> КСТати, изве- 

В этом можно было убе- не с гигантом мысли, а с стен СВОими работами в ки- 
диться, побывав на двух га- простым, похожим на кре- но за которые дважды, в 
строльных спектаклях за- стьянина, человеком, мудрым ^  и 1975 годах, был 
гребского театра «ИТД» — старцем. А пока мужья за- удостоен Оскара) и Ивицу 
«До свидания, — сказал Че- нимаются своим «великим» ^обан—не смутила внешняя 

хов Толстому» Миро Гавра- делом, их жены Софья АН- ТЯЖеловесностБ текста пье- 
на и «Мандрагора» Ннко- дреевна (Бранна Цвиткович) сы которыд был подвергнут 
лп Макиавелли. Обе поста- и Ольга Книппер-Чехова іи < и п о !іт о п і.и Л М Ѵ  Т Р Я Т П Я Л Ь Н П -

С П С Н Т ,  ^ 1\г& } А Л  А

ЧЕМПИОН ВОЗГЛАВИЛ ТАБЛИЦУ
Прошлогодний победитель 

Национального чемпионата 
Грузии по футболу — тби
лисская «Иберия» — лишь 
после шестого тура нынеш
него розыгрыша возглавила 
турнирную таблицу. Это 
произошло после победы 
столичных футболистов над 
«Батуми» — 3 : 0  (кстати, 
единственный в туре выиг
рыш с крупным счетом) и 
поражения, которое потерпел 
предыдущий лидер в Вани. 
Там зугдидская «Одиши» со 
счетом 1 : 2 проиграла мест
ному «Сулори».

«Иберия», у которой те
перь 14 очков, осталась 
единственной командой, не 
потерпевшей ни одного1' по
ражения. Сухумский «Цху- 

кже, ни разу 
ийД 'уступил
ЧТѴ А  ОЯѴПт1.

ти-1913» из Поти, а рус- 
тавская «Горда» — «Кутаи
си».

Уверенно провел игру еще 
один дебютант — гурджаан- 
ская «Алазани». Футболи
сты Кахети выиграли у гэль
ской «Мзиури» — 2 : 0 .  С 
таким же счетом цхалтуб- 
ский «Самгурали» победил 
самтредскую «Санавардо». 
Единственный забитый мяч 
принес хашурской «Иверии» 
победу во встрече с хобской 
«Колхети».

Порадовали зрителей оби
лием голов участники матча 
«Амирани» (Очамчире) - — 
«Мер ц х а л и» (Озургети). 
Семь раз арбитр фиксировал 
здесь взятие ворот, а в ито
ге очамчирцы одержали 
трудную победу — 4 : 3 .  
Это — их первый выигрыш

ми», до этого та 
не проигрывавший. . . .  
в гостях дебютанту А  озурД в нынешнем чемпионате 
гетской «Мартвети» (1 :3 ) .

Удачно сыграли призеры 
прошлогоднего чемпионата.
С одинаковым счетом 1 : О

САКИНФОРМ.

ланчхутская «Гурия» пере
играла удачно выступаю
щую в этом сезоне «Колхе-

Главны й редактор 
Иа М У Х РА Н ЕЛ И .

Денежно-вещевые выигрышные вклады в 
учреждениях Сбербанка. 

Республики Грузия

ОФИЦИАЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
XV тиража выигрышей, состоявшегося 

2 апреля 1991 года в Телавском районе
   ___    ,  Выигрыши выпали на следующие номера счесов по

ло Макиавелли. Обе поста- и Ольга нниппер-чехова основательному театрально- I выигрышным вкладам во всех учреждениях Сбербанка
новки. камерные по своему (Младена Дервенкар-Гавран) редактированию. Поста- I Республики Грузия. •
характеру, как нельзя лучше делят гонорар за еще не на, И*в к *  решеНа зрелищно, не- 1
продемонстрировали твор- писанную книгу. Естествен- СМОтря на внешнюю скром-
ческое лицо коллектива, егс но, что такая атмосфера д сценографии (Златко
     . .  п /ч,*л«г м г л м  і / о и / о т г а  и Г Ѵ Ѵ Г Г Т П Р н -  _ -  ^  .  ®  . .устремления и поиск. всем кажется искусствен- История о

Сама мысль сделать глав- ной, неискренней. несло- * ^  гтяпьій мѵж (Мель-'ама мысль сделать глав- ной, неискренней. нееіш- ^  ^  ^  муж-(Мель.
ными героями постановки собной благотворно повли- м Мили^ а) и РГ0 моло-
великих русских писателей ять на ТВ0Р^естеа И тогда жена Лукреция (Альма 
Толстого и Чехова уже мо- герои решают раскрепостить- йрица) меЧтают завести ре-

п ш .п п л ѵ ?  л л  ЛЧІГ.ТТПЙ и  г  г а  г и а т и  г т ѵ т к і П Р ІІМ КП ГЙ РТ» .  * '  ^

Разм ер выигрыша Размер выигрыша
в  процентах

1 счетов к  средней сумме счетов к  средней сумме

1 ' вкладов вкл адов

жет показаться смелой. Но ся, снять путы велнкосвет- - • П13ев1)ашается в бра- 
те, кто настроился на серь- ской учтивости. Домысленная вурнь^  фа^  с  доминирую-

«ЗВЕЗДОПАД» 
В ОПЕРЕ

При полном аншлаге про
шел в Тбилисском нацио
нальном театре оперы и ба
лета имени 3. Палиашвили 
заключительный концерт ла
уреатов длских конкурсов 
«Звезды грузинской эстрады 
XXI века». Организаторы 
этой пышной феерии -— мо
лодежный центр «Мерани»
и Союз менеджеров Грузии; 
спонсоры — швейная фабри
ка «Амирани» и строитель
ное управление «Кавтоннель- 
строй»,

— Из 150 детей мы ото
брали 44, —- говорит дирек
тор молодежного центра «Ме
рани» Леван Чикваидэе.. — 
Это прекрасные мальчики и 
девочки, подающие надеж
ды на будущее. Жюри в со
ставе Ирмы Сохадзе, Дави
да Туриашвили, Русудан Се- 
бискверадзе, Нукри Капана- 
дзе, Майи Чачибая. Мариам 
Бедошвили со всей строго
стью отбирало детей для за
ключительного концерта. Не
оценимую помощь в поста
новке танцев оказал хорео
граф Гоги Осепаишвили.
Это — первое мероприятие, 
проведенное под эгидой на
шего центра, начавшего свою 
деятельность в январе ны
нешнего года.

На этом ярком празднике 
было все; песни, зажигатель
ные танцы, пародии и мно
го, много цветов. Выступле
ния юных певцов Зурико 
Андгуладзе, Кетино Кверна- 
дзе, Софико Цуцуашвил»Г, 
самых маленьких участниц— 
сестер Кобндзе, танцы в ис
полнении Нино Хвтисиашви- 
ли покорили зрителей. Ну 
а Милана Капанадзе в роли 
популярной Сабрины была 
просто очаровательна и по 
праву заслужила бурные ап
лодисменты.

Будущей звездой ,на не
босклоне XXI века, без сом
нения, можно считать Ило
ну Асланишвили, обладаю
щую прекрасным голосом 
и артистическими данными.

«Дети — цветы жизни» — 
таков лейтмотив этого кра
сочного шоу, которое запом
нится надолго всем, кому 
довелось на нем побывать. 
И побольше бы таких чу
десных праздников детсгва 
где каждый ребенок чувст
вует себя счастливым!

Нана САМСОНАДЗЕ.

*  *  *
Н а с н и м к е :  выступает 

Илона Асланишвили.
Фото Рубена Рухкяка.

езный. философский лад и драматургом ситуация. ко- ”  декамероновским на- 
пришел на этот спектакль, торой, очевидно, не могло е Ивовая партиту-

могли и ожидать такой бЧть в дей стви тел ьн ости . “ Р ™ *
смелости драматурга, ре- тем не менее вносит живые Ра исполнителен превалир\ 
жиссера и исполн и т е л е й, краски в фабулу спектакля, ет.
предложивших совсем иное Завязанные интрижки между Искусство хорватского 
решение. В спектакле идет Софьей Андреевной и моло- театра «ИТД» оставило впе- 
речь о вечном конфликте щ>ім Чеховым. • )льгой и чатление у грузинского зри-
писателей двух поколений. Львом Николаевичем. не я удивителЬной солнечно-
об их разном подходе к про- снимают, однако, а еще бо- ппя-чпничности Несмо-блемам современности, о не- лее обостряют искусствен- сти и праздничности, несм

В- 16 25% В-528
Ѵ - о—

к х и Г
В- 76 25% В-597 25%
В- 88 25% В-631 50% 'т
В-156 25% В-661 25%
В-176 25% В-684 25%
В-236 25% В-755 ' 25%
В-262 25% В-777 25%
В-286 50% В-833 25%
В-347 25% В-840 25%
В-372 25% В-892 25% '
В-42? 100% В-928 25%
В-464 25% В-984 25%
В-514 2 0 0 %

похожих методах работы в ность положения. Глазам ТРЯ 
литературе.. Но, взяв за ос- молодых Чеховых открыва- шли без синхронного пере- 
нову такую серьезную про- ется неприглядная картина вода, зрители очень чутко 
блему, драматург Миро Гав- взаимоотношений Толстых воспринимали все перипетий 
ран, а за ним и режиссер- построенных на строгом рас- происходящего на сцене. Это
постановщик спектакля Ми- чете, в которых нет места еще раз подтвер ж д а е т 
ро Меджиморец, исполни- ни взаимному уважению и мысль что подлинно худо- 
тели главных ролей для бо- уж тем более любви. Втяну- жественный язык всегда най- 
лее правдоподобного раскры- тая в странные отношения, истинное понимание,
тия этого конфликта идут царящие в доме Толстых, 
несколько неожиданным пу- супружеская чета Чеховых 
тем. В раскрытии образов решает покинуть этот дом 
героев они начисто отказы- навсегда. Понимания не бы-

П р и м е ч а н и е :  в Сберегательных банках, где чис
ло счетов более 1.000, выиграли во всех последующих 
тысячах те же номера счетов, что и в первой тысяче, 
т. е. за Ш  В-16, В-1016, В-2016, В-76, В-1076. 
В-2076.

За счет суммы выпавшего на его счет выигрыша вклад
чик может приобрести товар, указанный в перечне. Вклад
чику предоставляется право на приобретение товара, стои
мостью на 25% выше суммы выпавшего на счет выиг
рыша.

Алекси ЛАПАУРИ. 
Фото Ю. Мурадова, мм Наименование товаров Стоимость

СНАЧАЛА БЫЛО СЛОВО: «СМЕРТЬ»
забооом Тбилисского ние своему помощнику —- ве и поручили Бабушкину как в тот раз. Только тогда ратынский самовольно отлу- 
) ^врмацевтического Влад„миР>УНазаРо ^ .  Но сам проучитьУ ослушавшегося, был человек -  его свер- чился из части и принес два 

п Лртпннпм колопие лично осуществлял надзор Тот добросовестно выполнил стник, парень, с которым . ^ачи.  ̂ ^  мг____
был обнаружей ; сожженный за ходом следствия, прово- поручение — избил Иванова, вместе нес
т р у п  м у ж ч и н ы  Сѵдебно-ме-. дил допросы, следственные Но мучителям этого оказа- ственный эксперимент был

ѵ ^ а„«Г акгпегшменты. лось мало -  добавили еще записан на видеокассету и
± 7 = &  Эсм е р ^ Инаступила Г Щ Я Г 7 решению слож- Г с е Г и  заодно напомнили, показан на заседании ноен-
от нетымх ножевых ране* ной задачи со многими не- что за ним должок -  пол- ного трибунала после того
ний нанесенных в жизненно известными послужили ини- сотни. Иванов пригрозил до- как Копчинский попытался
важные органы Сжигали циалы. обнаруженные на ложить об их делишках на- отказаться от своих показа-
ѵже меотвого На дне колод- солдатских сапогах. Уже на чальству. ний. __
иа валялись три полотняных третий день выяснилось, что Однажды Карабанов заме- Вернувшись в часть, ,Коп- 
лоскутка — все. что оста- рядового Виталия Иванова тил. как Иванов о чем-то
тось'от обмундирования вед- долгое время нет в части, седует с командиром роты, лись прямо в котельную и в
оо покрытые копотью кам- Но труп был настолько изу- старшим лейтенантом В. Ра- присутствии сослуживца
К * А в пяти метрах от ко- родован, что опознать его гузовым. Во время распития (6 . Косых) сожгли в топке
лоіша на опавших листьях было невозможно. Вызвали водки в котельной Карабанов запятнанное кровью обмун-
лод.̂ а- ”а . .а.ВІА Г  МЯтѵ Иияно. поведал лоѵжкам об ѵви- дирование. И тут их осени-

рапорщик С. Жуков. 
Около пяти часов утра он 
зашел в котельную и застал 
там Копчинского, который 
стригся наголо. Это его не 
насторожило, хотя он уже 
знал об исчезновении солда
та. ИЩ

Рядовой С. Чернов. Ночью 
его разбудил пьяный Малаев 
и попросил после увольнения 
в запас поехать к нему до-

1. Автомобиль «Жигули ВАЗ-21063»
2. Пианино
3. Цветной телевизор
4. Холодильник «ОРСК»
5. Стиральная машина «Вятка»
6 . Стиральная машина «Ока$
7. Магнитофон
8 . Кондиционер
9. Ковер
Председатель комиссии 
ского района

9.100
2.100 
1.300 
1.000

950
140
600
550
450

зам. префекта Телав-

П. И. >Н ГА УРИ . 
Заместитель председателя комиссии — нач. отде
ла сбережений Управления сбережений и без
наличных расчетов Грузинского республиканского 
банка

М. Г. СЕПАШВИЛИ. 
Ответственный секретарь комиссии — ст. эконо
мист Управления сбережений и безналичных рас
четов Грузинского республиканского банка.

Д. И. ДЖУЛУХИДЗЕ.
мой и передать родственни
кам письмо, «меня ждет

и ежевичном кусте — ржа- из Подмосковья мать Ивано- поведал дружкам об уви- дирование. И ТУТи ежевичном нуоте о ^  м ...................   по деююм приукрасив рассказ ла мысль — сжечь труп.вые пятна крови. Да. еще од- ва. Она узнала сына
нп прптргтпрннор показатель- пальцам ног. собственными . измышления-

Итак. следствие сдвину- ми: Иванов, мол, «се рас- хватив ведро и трехлитро-
чтобы замести следы. При-

тюрьма, — пояснил он. — 
Мы с Копчинским убили 
Иванова». Наутро оба по-

Выигрышные вклады в учреждениях 
Сбербанка Республики Грузия

дробно рассказали ему, как
едва зам ётам и  иннциаламй лось с мертвой точки и не- сказал командиру. Судьба вую"б"анку V  бензином, они увивали,__но_ приказали мол-ство солдатские сапоги с

Но, поджигая«И в » ожиданно застопорилось. Иванова была решена, удалились.
Весть о зверском убий- Первые Допросы командиров _ Копчинегай^приішзал од- трущ ̂ Копчинский опалил се-

чать. Чернов молчал.
Командир роты В. Рагу-

ОФИЦИАЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
стве оялового войсковой ча- и рядовых не внесли чего- ному из собутыльников — бе волосы. Потом в тон же
сти іисіоииіюванной в Тби- либо определенного в вер- Давыдову — принести из котельной Малаев остриг Коп-
лиси 20-летнего Виталия сию о причастности к убий- столовой кухонный нож. Ма- чинского наголо КЪсых ви-
Йванова мгновенно облетела ству военнослужащего. Ни- лаев пошел в казарму за дел и это, но предпочел
гюспѵбтикѵ и вьтвалась за кто" ничего не видел, никто Ивановым. Втроем они вы- задавать лишних вопросов,
ее пределы Путешествовал! ничего не знал. Потом выяс- шли из контрольно - пропу- Впрочем, не он один за-
по с К Г н ё  шна В сопро- ннтся: знали многие, знали, скного пункта войсковой ча- нял позицию стороннего на-
вожлении эскоота слѵхов но молчали. сти и отправились в ночь, блюдателя. Многие знали,
версий, домыслов. В ходе реализации опера- Около завода остановились. ииг'г“р лпгяпыиялись о пое-

Кто совершил это страш- тивных мероприятий уста- Били Виталия остервене- 
ное злодеяние? Парень-то, новлено: за несколько дней ло, обстоятельно, безжалост-
нарерняка, за свою короткую до гибели Иванов был из- но. Корчась на земле от оо-
жизнь и врагами не успел бит сослуживцами — рядо- ли, он предупредил, что
обзавестись... Впрочем, в выми Олегом Копчинским и Рагузову все известно, а те-
Гоѵзии так плохо относятся Николаем Малаевым. Стало перь он доложит о кражах
к военнослужащим... Откро- и з в е с т н о  и другое: в ту ночь и  избиениях командованию - Ьсенга ™  “ ВЯде?м?й ^
венно называют оккупанта- Копчинский, - Малаев. Кара- части. Иванов блефовал ГГ пртмьи пособников зла? На^

зов. Спустя три дня после ис
чезновения Иванова к нему

многие догадывались о пре
ступлении, особенно после 
загадочного исчезновения 
Иванова. Но тогда, на пер
вых допросах, молчали. С 
их молчаливого согласия и 
произошла беда.

...Все-таки — сколько их
венно называют оккупанта- ---------------  . . . .
ми. требуют: «Вон из респуб- банов и Давыдов распивали Рагузову так ничего и не 
лики!» Навеоное... Скооее спиртное в котельной. сказал. Но это был его един-
всего.*." НаВерН°е-  СК°Рее Т л ’еГб ы л  найден. Оствль- ственный шанс на спасение 

По мере того, как -шло ное — дело техники. Точнее — возможно, испугаются, 
время, а имя убийцы (или — следственного мастерства. В какой-то момент Ивано-

зовем поименно.
Продавщица магазина 

№ 15  Военторга, расположен
ного на территории части. 

. Огубийц?) продолжало оста- Теперь уже можно в дета- ву удалось подняться и по- В. Матвеева ина скупала по 
ваться неизвестным, много- лях воспроизвести страш ную бежать, но он споткнулся и Дешевке краденое. Тюлевая 
тпчие в слѵхах и ломыстах историю Но прежде —  пре- упал. Тут его настиг Ьоп- ткань. женские джемперы.

а т о п и я  ?  ЧИНСКНЙ И ѴДЗрИЛ НОЖОМ В ПЛВІЬЯ. уіЮГ, МЫ.ТО ОбОШЛИСЬсменялось восклицательными дыстория.
знаками. Как выяснилось, Копчин- грудь. Подряд последовали ей всего в 150 рублей. Со-

Месяц напряженной рабо- Ский и Малаев неоднократ- четыре удара - ^ в с е  смер-
ты сотрудников районной но устраивали набеги на то- тельные. Еще живого они было известно, ;чт т р
прокуратуры и милиции по варные составы с промтова- сбросили его головой вниз в
проверке" различных версий, рами, которые стояли на же- колодец. Услышав ст° н“
связанных с убийством, прак- лезнодорожном переезде, не- умирающего. копчинскии
тически не дал положитель- подалеку от завода фарм- бросил в него булыжник,
ных результатов. Даже лич- препаратов. Награбленное Стоны прекратились, и друж
ность убитого не была уста- продавали через гражданских ки-соучастники отправились
новлена. Уголовное дело, лиц и сослуживцев, в том в часть.
возбужденное райпрокурату- числе и В. Иванова. Неза- Потом на следственном эк- 
рой по признакам преступле- долго до убийства Копчин- сперименте Копчинский сно-
ния предусмотренного ста- ский и Малаев через рядово- ва возьмет в руки нож. ин
тьей 106 Уголовного кодек- го В. Бабушкина передали настолько войдет в роль,
са Грузии легло на стол во- Иванову часть трофеев по- что забудет о присутствии
енного прокурора Тбилисско- следнего набега и наказали экспертов и следователей и
го гарнизона полковника юс- продать за 150 рублей. Ива- будет неистово бить ногами,
тиции Виктора Аджимамуло- нов сумел продать лишь за с размаху всаживать нож в
ва Он поручил расследова- сто. Сообщники были в гне- спину и грудь чучела, все.

похищены из вагонов.
Рядовой А. Карабанов. 

Знал, что Копчинский и Ма
лаев занимаются грабежами. 
Ему тоже предложили «со
трудничать», но он отказал
ся. Знал, что избивали Ива
нова. Именно он за распити
ем водки подбросил инфор
мацию. что Виталий все рас
сказал Рагузову.

Рядовой А. Баратынский. 
В ту злополучную ночь его 
разбудил Карабанов и повел 
в котельную. Малаев прика
зал ему раздобыть водку. Ба-

подошел Малаев и заявил, 
что Виталия убил Копчин
ский. Однако Рагузов, как 
он признался, не придал это
му значения*. Впоследствии 
он будет отказываться от 
своих первоначальных пока
заний, утверждать, что Ма
лаев ничего подобного ему 
не говорил. На очной ставке 
Малаев подтвердил, что с 
его слов Рагузову было из
вестно об убийстве. То же 
самое содержится и в пока
заниях супруги Рагузова: 
муж рассказал, что к нему 
пришел Малаев и рассказал 
об убийстве Иванова. .

Рядовой В. Косых. В ко
тельную, где он работает, в 
4 часа утра пришли пьяные 
Копчинский и Малаев. Их 
одежда была испачкана. При 
нем сжигалось обмундирова- 
ние.

Кочегар П. Давыдов. Вме
сте с Копчинским и другими 
распивали чачу. • Слышал, 
как Копчинский приказал 
принести из кухни нож.

Все они проходили в суде 
как свидетели преступления...

Военный трибунал Закав
казского военного округа при
говорил Одета Копчинского 
к 14 годам лишения свобо
ды, Николая Малаева — к 
четырем.

...На руке у Копчинского 
— зловещая татуировка:

97-го тиража выигрышей, состоявшегося 
2 апреля 1991 года в Телавском районе

Выигрыши выпали на следующие номера счетов по 
выигрышным вкладам во всех учреждениях Сбербанка 
Грузии.

Разм ер выигрыша
М Ммм в  процентах

счетов к  средней сумме 
вкладов

Размер выигрыша 
в  процентах 

к средкей сумме 
вкладов

А- 23 25% А-549 50%
А- 40 25% А-589 25%
А-115 25% А-625 50%
А-139 25% А-678 25%
А-183 200% А-711 25%
А-216 25% А-745 ' 25%
А-264 25% А-782 25%
А-307 25% А-803 Г 100%
А-335 25% А-875 * 25%
А-397 25% Л-903 25%
А-424 25% Л-945 25%
А-470 25% А-991 100%
А-519 25%

В учреждениях Сберегательного банка, где число сче-
тов более 1.000. выигрыш выпал во всех последующих 
тысячах на те же номера счетов, что и в первой тысяче, т. е. 
за №№ А-23. А -1023. А-2023. А-40. А -1040. А-2040.

«смерть».
Сначала было слово...

Елена ЧАЧУ А.

Председатель комиссии — зам. префекта Телав- 
ского района

Р П. И. ГИГАУРИ.
Заместитель председателя комиссии — нач. отде
ла сбережений Управления сбережений и без
наличных расчетов Грузинского республиканского

баНКа М. Г. СЕПАШВИЛИ.
Ответственный секретарь комиссии — ст. эконо
мист Управления сбережений и безналичных рас- 
чего. Грузинского респу«.™на„скогок ба„кахидг!Е

Адрес редакции: ЗВОООв, Тбилиси-8, пр. Густавелн, 42.
Т аиеф м ш : *  й ц м п м м г а  —  ♦>-13-5*. 9 3 -1 М »:

4 й ц м т м м и  армвмим — И-9М »; •?даа «ІьааммиІ — •1*14-17, *ММ«,

ИНДЕКС М432.
Гім ті выходит і  рм  в н*я*яр.

Типография гматмо-журмаявного иадатмьстм Грумш -  «Самжвбла. Пачатавтса в гаэатмо* корпуса, уя. хошврауаьскаа. 1». 

I 2 3 4 I  *  1 I  * «• И  «  И  14 I» М  17 » »  И  21 14 и


